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Revija za kultuRna
in dRuga vpRašanja
občine šoštanj in šiRše

Izdaja
Zavod za kulturo Šoštanj,
Trg svobode 12, 3325 Šoštanj,
zanj Kajetan Čop, direktor.
Izdajanje Lista finančno omogoča
Občina Šoštanj, zanjo Darko Menih,
župan.

Odgovorni urednik
Jože Volk 

Vodenje redakcije
mag. Milojka B. Komprej

Jezikovni pregled
Jože Volk

Oblikovanje, prelom strani
Media Center, Marko Gorjup s. p.

Tisk
Grafika Gracer d. o. o.

Naklada
600 izvodov

Kritične pripombe na vsebino ali obliko
Lista bodo dosegle svoj namen
le, če jih boste posredovali s kratkim
sporočilom na e-naslov 
list.revija@gmail.com.

Vse sodelavce prosimo, da prispevke
za LIST št. 1/2020 pošljete najkasneje
do 17. januarja 2020 na elektronski
naslov list.revija@gmail.com.
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KNJIŽNICA ŠOŠTANJ
OBČINA ŠOŠTANJ

ZVRST KDAJ KAJ KJE VABI VAS

RAZSTAVA januar 2020 Mladost v mojem kraju … pred davnimi časi Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

PREDSTAVITEV petek, 3. 1., 18.00
Čarobno podzemlje 2019, predstavitev 
dosežkov, raziskav in jamarskih odprav

Dom krajanov Topolšica
Šaleški jamarski klub 
Podlasica Topolšica

SEJEM ponedeljek, 6. 1., 10.00–18.00 Knjižni sejem Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

PREDAVANJE torek, 7. 1., 18.30 Andreja Štefan Bukovič: Zdravje v petih okusih Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

PRAVLJICE četrtek, 9. 1., 17.00
Pravljična meditacija za otroke z Janjo in 
medvedkom Tapkom

Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

PREDSTAVITEV torek, 14. 1., 18.30

Predstavitev knjige 62.469 besed o Šaleški 
dolini podolgem in počez – 100 kolumn, 
nastalih v obdobju od 2009 do 2019 v rubriki 
Peta kolona/Alternator (tednik Naš čas) in 
otvoritev razstave 100 grafik za STO kolumn

Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

ZDRAVJE sreda, 15. 1., 9.00–10.30
Brezplačno merjenje holesterola, krvnega 
sladkorja, pritiska

Kavarna na trgu
Društvo Harmonija Šoštanj In 
VGC Planet generacij

PRAVLJICE četrtek, 16. 1., 17.00 Ura pravljic v angleškem jeziku Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

RAZSTAVA četrtek, 16. 1., 19.00 Likovna razstava Silvo Kretič Mestna galerija Šoštanj Zavod za kulturo Šoštanj

POTOPIS torek, 21. 1., 18.30
Charnée Bijön Bonno: Moja pot do naslova 
Miss Earth Slovenije 2019 in doživetje 
svetovnega izbora na Filipinih

Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

GLEDALIŠČE sreda, 22. 1., 19.00 Abonma – Kaj pa Leonardo? Kulturni dom Šoštanj Zavod za kulturo Šoštanj

FILM četrtek, 23. 1., 17.00 Filmoljubci beremo filme Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

STAND-UP nedelja, 26. 1., 19.00 Komedija & stand up: Slovenec in pol Kulturni dom Šoštanj Mežnar in Mežnar

PREDSTAVITEV torek, 28. 1., 18.30
Slovensko društvo hospic: Gradimo mavrični 
most od žalosti do radosti

Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

PRAVLJICE četrtek, 30. 1., 17.00 Pravljična joga Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

MUZEJ četrtek, 30. 1., 18.00 Klepet pod Pustim gradom – Andrej Goršek
Muzej usnjarstva na 
Slovenskem, Šoštanj, enota 
Muzeja Velenje

Muzej usnjarstva na 
Slovenskem, Šoštanj, enota 
Muzeja Velenje

Napovednik
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naša OBČIna

V petek, 20. 12., je bila slavnostna otvoritev 
nove glasbene šole v Šoštanju. V tej številki ob-
javljamo nekaj osnovnih informacij o investiciji 
in fotografije na zadnji strani, več o dogodku pa 
bomo napisali v januarski številki Lista.
- Projekt je pripravila ekipa arhitektov: Matic 

Lašič, Mojca Gregorski in Miha Kajzelj;
- izvajalci: Esotech, d. d., kot vodilni partner s 

partnerjem Andrejc, d. o. o.;
- dobavitelji notranje opreme: HI-PO, d. o. o., 

Grosuplje, Mizarstvo Silvo Pergovnik, s. p., in 
Lamiles, d. o. o.;

- nadzor: KP Velenje, d. o. o., Stanka Špegelj;
- temeljni kamen položili 29. 5. 2018;
- zneski:
o gradnja z zunanjo ureditvijo: 3.240.000 EUR z 

DDV,

o notranja oprema: 370.000 EUR z DDV,
o skupaj s projektno dokumentacijo, dovo-

ljenji, nadzori … 3.800.000 EUR z DDV,
o sofinanciranje Ekosklada v višini 424.000 

EUR;
- nova šola:

o glasbena šola: 16 individualnih učilnic, 1 
teorijska, 1 dvorana za interne nastope,

o MePZ Svoboda: prostor za vaje in spre-
mljevalni prostori,

o PO Zarja: prostor za vaje in spremljevalni 
prostori,

o površine:
> zunanja ureditev: 4.050 m2 
> objekt: uporabna površina objekta: 

1.445,67 m2
glasbena šola: 60 % (867 m2)
pevci, godba: 40 % (578 m2)

- zahvala Zavarovalnici Triglav, d. d., za nakup 
defibrilatorja, ki je nameščen ob vhodu v glas-
beno šolo;

- v času gradnje je pouk potekal na drugih 

lokacijah – OŠ KDK Šoštanj, Zavod za kulturo 
Šoštanj (Mestna galerija, Kulturni dom), pro-
stori nekdanjih vrtcev, godba je vadila v gasil-
skem domu v Topolšici.

Otvoritev nove 
glasbene šole 

Tjaša RehaR

Med številnimi dogodki, ki so se že in se še 
bodo zvrstili v prazničnem decembru, je Obči-
na Šoštanj pripravila že 13. božično-novoletni 
sejem. Po Šmihelovem septembra in Katarini-
nem novembra je bil to še zadnji letošnji kra-
marski dogodek, s katerim Občina poskrbi, da 
se ta znana dolgoletna tradicija v kraju nada-
ljuje. 
Zgodovinski viri namreč trdijo, da so sejmi v Šo-
štanju spadali med trške  pravice že v 14. stoletju. 
Zbrane je na trgu nagovoril župan Darko Menih, ki 
jim je med drugim zaželel tudi prijetne praznike in 
vse dobro v prihodnjem letu.
Jutranji hlad in zmrzal nista pokvarila dobrega 
razpoloženja med številnimi prodajalci, ki so z bo-
gato ponudbo razveseljevali obiskovalce. Tokrat 
je bil poudarek na drobnih darilcih, ki vsakomur 
pridejo prav pri obdarovanju in razveseljevanju 
najbližjih. Na voljo so bili najrazličnejši okraski in 
številni drugi adventnemu času primernimi izdel-
ki. Za vsakogar se je kaj našlo, svojo stojnico so 
imeli tudi učenci šoštanjske osnovne šole, ki so 

prodajali, česar niso prodali na novembrskem ba-
zarju. Kot je že v navadi za šoštanjske sejme dob-
rega vzdušja in razpoloženja nikoli ne manjka, za 
kar je med drugim poskrbel tudi Božiček s svojo 
snežinko, ki je razveselil predvsem najmlajše. 

Kulturni program so tokrat pripravili pevci MePZ 
Skorno, Planike, Gaberški cvet in MePZ DU Šo-
štanj ter nepogrešljivi Pihalni orkester Zarja.

V Vili Mayer je potekala slovesnost ob imeno-
vanju Roberta Hudournika za častnega konzu-
la Ukrajine v Republiki Sloveniji za vzhodni del 
države. Ob tej priložnosti sta Robert Hudournik 
in veleposlanik Ukrajine v Republiki Sloveniji 
Mykhailo Brodovych podpisala pogodbo.
Zbranim je v pozdravnem nagovoru zaželel do-
brodošlico v Občini Šoštanj župan Darko Menih, 
ki je na kratko predstavil občino in izrazil zado-
voljstvo in ponos, da tako pomemben dogodek 
poteka prav v Šoštanju. Izpostavil je dobro sode-
lovanje z gospodarskimi subjekti in dodal, da ta 
podpis predstavlja prelomnico tudi za nadaljnje 
sodelovanje obeh držav.
Nataša Prah, vodja Diplomatskega protokola 
in nekdanja veleposlanica Slovenije v Ukrajini, 
je dejala, da so izpolnjeni vsi pogoji za dobro 
delo častnega konzula, med drugim tudi zaradi 
samega častnega konzulata in podjetja, ki ga 
ta zastopa. Gre za podjetje Esotech, d. d., ki že 

štiri leta aktivno deluje tudi v Ukrajini, Robert 
Hudournik pa je vodja njihovega tamkajšnjega 
predstavništva.
Veleposlanik Mykhailo Brodovych je povedal, da 
je hvaležen Sloveniji, ki na vseh ravneh podpira 
Ukrajino, tokratno imenovanje bo nadgradilo so-
delovanje obeh držav, novemu častnemu konzulu 
pa je zaželel dobro in uspešno delo.
Novi častni konzul Robert Hudournik se je zahva-
lil vsem za zaupanje in reference, posebej je iz-
postavil Natašo Prah, ki je pomagala pri zagonu 
delovanja Esotecha v Ukrajini. Dodal je, da je ena 
glavnih njegovih nalog zastopanje neodvisnosti in 

suverenosti Ukrajine ter zavračanje agresije, ki jo 
vrši Rusija na področju Ukrajine. Poleg zastopanj 
interesov državljanov Ukrajine v Sloveniji bodo 
njegove aktivnosti usmerjene v meddržavno so-
delovanje na gospodarskem, kulturnem in drugih 
področjih. Veseli ga, da Slovenija tudi preko Cen-
tra za mednarodno sodelovanje in razvoj  podpira 
sodelovanje med državama.
Po uradnem delu so si ogledali prostore ukrajin-
skega konzulata na Preloški cesti 1 v Velenju, kjer 
so imeli dan odprtih vrat.

Božično-novoletni 
sejem  

Slovesnost ob 
imenovanju Roberta 
Hudournika za 
častnega konzula 
Ukrajine v Republiki 
Sloveniji s sedežem 
v Velenju

Tjaša RehaR

Tjaša RehaR

Foto arhiv Občine Šoštanj

Foto arhiv Občine Šoštanj

Iskrene čestitke ob
dnevu samostojnosti
in enotnosti.
Župan Darko menih prof.,
Svet in uprava Občine Šoštanj

Miren božič in vse dobro v letu 2020!

Novo leto, nov 
nepopisan list. 

Z ljubeznijo ga obarvajte, 
z zdravjem popišite od 
roba do roba in s srečo 
zapolnite vsak prazen 
prostor. Ko boste konec 
leta postavili piko, naj se 
pod leto 2020 podpiše 
Uspešno. 

Miren božič in lepe 
praznične dni. 

Zavod za kulturo Šoštanj

Foto Aleksander Kavčnik
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Častni gostje dogodka, ki je bil v Šoštanju 27. 
novembra 2019, so bili generalni sekretar LMŠ 
dr. Tomaž Simetinger in poslanca Državnega 
zbora Republike Slovenije Jože Lenart in Nik 
Prebil. 
Generalni sekretar dr. Tomaž Simetinger je v uvo-
dni besedi navzočim prenesel pozdrave predse-
dnika stranke LMŠ Marjana Šarca, poudaril pa je 
tudi pomen dobrega delovanja lokalnih mrež in 
predstavil trenutne aktivnosti v stranki. 
Zbrane je nagovoril tudi poslanec Državnega 
zbora Jože Lenart, ki prihaja s Koroške. Njegova 
prizadevanja in vključenost lokalnih odborov se, 
kot pravi, kažejo predvsem v skupnem projektu 
3. razvojne osi, pri katerem je zelo pomembno, da 
vsi delujemo složno in si prizadevamo za skupen 
cilj – da bo naš del Slovenije pridobil sodobno 
cestno povezavo, s tem pa tudi pomembno stra-
teško točko. 
Poslanec Nik Prebil se je udeležencem predstavil 
kot najmlajši poslanec Državnega zbora. Kmalu 
po zasedbi poslanskega položaja je odprl pos-
lansko pisarno v Žalcu, zato se pri svojem delu 

veliko pogovarja s spodnjesavinjskimi občinami 
in njihovimi občani. 
Na zboru, zadnjem v formalni etapi konstituiranja, 
je bil za podpredsednika izvoljen mag. Damjan 
Konovšek, ki je tudi predstavnik stranke LMŠ v 
občinskem svetu Občine Šoštanj. V izvršni odbor 
so članice in člani izvolili Miho Britovška, Janeza 
Gaveza in Urško Imperl. 
Predsednica lokalnega odbora LMŠ Šoštanj Mate-
ja Kumer je predstavila dosedanje delo in načrte 
za prihodnost. Priložnost vidi predvsem v povezo-
vanju z odbori iz sosednjih občin. Dodala je še, da 
je treba ves čas slediti aktualnim dogodkom in se 

na njih odzivati. Predvsem pa si bodo prizadevali, 
da bo lokalni odbor LMŠ delal dobro za občan-
ke in občane Šoštanja in da se bo občina začela 
razvijati v smeri napredka ter vsebinskih razvojnih 
priložnosti, ki so nujne že danes. 
Ob robu zbora, ki je potekal v čudovitih prostorih 
dvorca Gutenbuchel, so si zbrani ogledali tudi iz-
jemno adventno razstavo, po kateri jih je popelja-
la predsednica Mateja Kumer, ki je tudi glavna po-
budnica razstav in idejna vodja dogajanj v dvorcu 
Gutenbuchel.

Spomini na šolo so po navadi prijetni. Res je, 
da mora včasih miniti nekaj časa, da pozabimo 
na neprijetne preizkuse znanja, zoprne učitelje 
in nagajive sošolce, a v glavnem se osnovne 
šole in vseh nadaljnjih izobraževanj spominja-
mo z nostalgijo in naklonjenostjo. 
Takšen vzgib je vodil tudi sošolke in sošolke II. 
osnovne šole Šoštanj, ki se je leta 1969, ko je ta 
generacija zaključila šolanje, poimenovala v OŠ 
Biba Roeck. Za tiste mlade Šoštanjčane, ki se 
te šole ne spomnijo več, naj povemo, da je stala 
tam, kjer je sedaj vrtec, v bližini Vile Mayer. Vsi, ki 
so (smo) obiskovali to šolo pa se spomnimo čudo-
vite Napotnikove galerije, ki je bila postavljena v 
njej po zaslugi Viktorja Kojca in ravnatelja Matjaža 
Natka – Geca. Žal je bila šola namenjena rušenju 
zaradi degradacije okolja in je zaprla vrata junija 
2005. In ker je ta generacija in tudi ostale ostala 
brez šole, so se dobili na edini osnovni šoli, to je 
OŠ Karla Destovnika – Kajuha Šoštanj. Tudi tam 
je bilo nadvse prijetno. Skupini »šolarčkov« sta 
se pridružili tudi učiteljici (takrat  tovarišici) Marija 
Skornšek in Ljudmila Vunderle. Tokrat sta bili ena-
ki z enakimi, saj je tudi generacija 1968/69 med 
tem zrasla in jih je dodatno izšolalo še življenje. 

Ravnateljica šole mag. Majda Završnik Puc jih je 
z veseljem sprejela in jim zaželela kar najlepše 
obujanje spominov. Obisk šole so izkoristili za 
ogled učilnic in skupaj ugotovili, da so se nekoliko 
spremenile od nekdanjih, a vonj šole je ostal isti. 
Očaral jih je tudi restavriran klavir, na katerem so 
se preizkusili spretni prsti učiteljice Marije. V avli 
jim je zapel tudi Oktet Zavodnje, saj je bil eden 

izmed organizatorjev srečanja Miro Perovec, ki je 
predsednik tega sestava. Da ne bi bilo vse skupaj 
tako osnovnošolsko, so druženje zaključili v bliž-
nji gostilni, kjer so tudi razrezali »abrahamovsko« 
torto. Z obljubo, da se srečajo prej kot čez pet-
deset let. 

Čebelarska družina Ravne Šoštanj je v mesecu 
novembru, natančneje 15. 11. 2019, izvedla slo-
venski zajtrk za šoli in vrtce v občini Šoštanj. Le-
tos so obiskali tudi Bolnišnico Topolšica in raz-
veselili paciente z obrokom, ki predstavlja ne le 
simboliko, temveč tudi veliko hranljivo vrednost. 
Maslo, med, mleko, kruh in za dodatek še jabolko. 
Odziv je pričakovano dober, pri zajtrku sta sodelo-
vala po dva ali trije člani te družine, ki je zelo de-
javna. Tako kot njihove čebelice, bi kdo rekel, in 
predsednik Slavko Drev se strinja, da je treba za 
čebele dobro skrbeti. Poleg svojih družin skrbijo 
člani tudi za čebele na strehi občinske zgradbe, 
kjer je postavljen učni čebelnjak. 
Poleg okusnega zajtrka so čebelarji poskrbeli za 
izobraževanje. Predstavili so delo čebel in njihov 
pomen za ljudi. Vemo, da njihova prvotna naloga 
ni nabiranje medu, temveč opraševanje, kar so, kot 
pravi Drev, razveseljivo vedeli tudi učenci. 
Drev je še povedal, da je letos pridelek nekoliko 
slabši, da je veliko medu kristaliziranega. A to ni 

glavna skrb čebelarjev, bolj jih skrbi onesnaževanje 
okolja in bolezni, ki s tem pridejo na čebele. 
Čebelarska družina Ravne Šoštanj je naredila še 
eno lepo gesto. Konec novembra je na zajtrk po-
vabila tudi zaposlene na Občini. Društvo ima na-
mreč prostore v tretjem nadstropju Občine, gospod 
župan Darko Menih pa z naklonjenostjo spremlja 
delo družine. Na zajtrku je predsednik družine 

zaposlene seznanil z delom čebel, predstavil več 
vrst medu, povedal, kako se nabira in kako toči, ter 
pojasnil marsikatero zanimivost iz sveta čebel, v 
katerem vlada neverjeten red. 
Tudi vprašanja so bila, tako je bil zajtrk ne samo 
slasten, temveč tudi zelo zanimiv. 

2. zbor članic in 
članov lokalnega 
odbora stranke 
LMŠ  

Oživeli spomini 
na II. osnovno 
šolo v Šoštanju  

Slovenski zajtrk 
tudi na Občini 
Šoštanj  

MaTeja KuMeR

MilojKa B. KoMpRej

MilojKa B. KoMpRej

N A Š A  O B Č I N A N A Š A  O B Č I N A

Foto arhiv stranke LMŠ

Foto Milojka B. Komprej

SV. MAŠe NA PRAZNIK SV. MARIJe, BOžJe 
MATeRe, NOVO LeTO, V SReDO, 
1. JANUARJA 2020
Šoštanjska župnijska cerkev ob 8.30

Šoštanjska mestna cerkev ob 11.15 in 18.00 

Bele Vode ob 8.30 | Zavodnje ob 10.00

Topolšica ob 10.00 | Gaberke ob 11.15

SV. MAŠe NA 2. BOžIČNO NeDeLJO, 
5. JANUARJA 2020
Šoštanjska župnijska cerkev ob 7.00 in 8.30

Šoštanjska mestna cerkev ob 11.15 in 18.00

Bele Vode ob 8.30 | Zavodnje ob 10.00

Gaberke ob 10.00

SV. MAŠe NA PRAZNIK GOSPODOVeGA 
RAZGLAŠeNJA, SVeTI TRIJe KRALJI, 
V PONeDeLJeK, 6. JANUARJA 2020
Šoštanjska župnijska cerkev ob 8.30

Šoštanjska mestna cerkev ob 18.00 (nastop veroučencev)

Bele Vode ob 8.30 | Zavodnje ob 10.00

Pri vseh sv. mašah je blagoslov vode.

SV. MAŠA NA GOD SV. VALeNTINA, ŠKOfA, 
V TOReK, 7. JANUARJA 2020
Zavodnje ob 10.00 – romarska maša

Sv. maše na praznik Jezusovega krsta, 12. januarja 

2020

Šoštanjska župnijska cerkev ob 7.00 in 8.30

Šoštanjska mestna cerkev ob 11.15 in 18.00

Bele Vode ob 8.30 | Zavodnje ob 10.00

Topolšica ob 10.00 | Gaberke ob 11.15

Pri vseh mašah bo božični blagoslov otrok in 
zaključek adventne akcije Otroci za otroke.

SV. MAŠI Z LICITACIJO NA PRAZNIK SV. 
ANTONA, V PeTeK, 17. JANUARJA 2020
Zavodnje ob 10.00

Sv. Anton v Skornem ob 15.30

SV. MAŠe NA 2. NeDeLJO MeD LeTOM, 
19. JANUARJA 2020
Šoštanjska župnijska cerkev ob 7.00, 8.30 in 15.00 (Vera 

in Luč)

Šoštanjska mestna cerkev ob 11.15 (družinska sv. maša) 

in 18.00

Bele Vode ob 8.30 | Zavodnje ob 10.00

Gaberke ob 10.00 | Sv. Anton ob 11.15

SV. MAŠe NA 3. NeDeLJO MeD LeTOM, 
NeDeLJO SVeTeGA PISMA, 
26. JANUARJA 2020
Šoštanjska župnijska cerkev ob 7.00 in 8.30 (skupni krst)

Šoštanjska mestna cerkev ob 11.15 in 18.00

Bele Vode ob 8.30 | Zavodnje ob 10.00

Topolšica ob 10.00

SV. MAŠe NA PRAZNIK SVeČNICe, 
V NeDeLJO, 2. feBRUARJA 2020
Šoštanjska župnijska cerkev ob 7.00 in 8.30

Šoštanjska mestna cerkev ob 11.15 in 18.00

Bele Vode ob 8.30 | Zavodnje ob 10.00

Gaberke ob 10.00

Pri vseh sv. mašah bo blagoslov sveč. 

SV. MAŠI NA GOD SV. BLAžA, 
V PONeDeLJeK, 3. feBRUARJA 2020
Šoštanjska župnijska cerkev ob 7.00

Šoštanjska mestna cerkev ob 18.00

Pri svetih mašah bo podeljen blagoslov sv. Blaža.

Sv. maše v domu Zimzelen: 31. 12., 14. 1., 28. 1., 11. 2. 

in 25. 2. ob 19.00

Dekanijski izlet ministrantov bo 18. 1. 2020.

Nikodemove večere v Velenju bodo od 23. do 26. 

januarja 2020 popestrili naslednji gostje:

- v četrtek, 23. 1., dr. Stanko Gerjolj,

- v petek, 24. 1., Gregor Čušin,

- v soboto, 25. 1., dr. Marjan Turnšek,

- v nedeljo, 26. 1., dr. Maksimilijan Matjaž.

Sv. birma bo v letu 2020 v Šoštanju 26. aprila.

Slovesnost prvega svetega obhajila bo v šoštanjski 

župnijski cerkvi 17. maja. 

Tečaj priprave na zakrament sv. zakona bo v 

Mihaelovem domu v soboto, 7., in v soboto, 14. marca – 

obakrat s pričetkom ob 15.00. 

Cerkev Bogoslužna oznanila

Foto Dušan Dobnik
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Redko pride človeku pod roko pričevanje, ki bi 
ga pisal Šoštanjčan o tem, kako se je spremi-
njal prostor Šoštanja sredi 19. stoletja. Pretre-
simo zato tale dragoceni zapis šoštanjskega 
'vzglednega učitelja' Petra Musija o tem, kako 
so v Šoštanju in Družmirju delili občinsko = 
skupno zemljo (gmajno), pašnike in gozdove. 
Ker pa je Musijev jezik vendarle jezik sredine 
19. stoletja, za katerega potrebujemo včasih 
Pleteršnikov Slovensko-nemški slovar (1894), 
je morda laže prebrati najprej besedilo, presta-
vljeno v sodobni jezik in opremljeno s pojasnili v 
oglatih oklepajih, in šele potem original.

Pristavek k sestavku o razdelitvi občinskih pašnikov
Že pred nekaj leti so se na našem območju lotili 
delitve občinske zemlje. Družmirčani, ki so spoz-
nali koristnost tega, so se dogovorili, da bodo 
občinske pašnike razdelili glede na velikost svojih 
zemljišč tako, da bo vsak dobil en boljši in en slab-
ši del. Kjer skupna zemlja meji na zemljišča enega 
ali drugega posestnika, se mu odmeri tudi ta del, 
če želi. Vsi so se strinjali s tem sklepom, kmalu so 
brez vsakega prepira razdelili 68 oralov pašnikov 
in vsi so bili zelo zadovoljni.
Tudi ubožnejši tržani [Šoštanja], ki niso imeli niti to-
liko zemlje, da bi si nasadili krompir, so začeli pri-
govarjati sosedom, da bi razdelili trške pašnike in 
gozdove: pa glavarji – v dolgih suknjah – ki imajo 
dovolj zemljišč in pasejo po več krav na občinskih 
pašnikih, ne privolijo v delitev in trdijo: kdor nima 
krave, tudi nima pravice do skupne zemlje.
Dolgo se prerekajo, nato manjši prosijo za pomoč 
kresijo [okrožni urad], ki pa ne razsodi njim v prid. 
Sodni proces se nadaljuje. Glavarjem se pozicija 
zmrači, ubožnejšim posveti zarja. Pride razsodba: 
»Vsi tržani imajo enako pravico do občinskega 
zemljišča, ki se mora razdeliti!«
Med 90 orali občinske zemlje je nekaj dobrih, večji 
del pa slabih. Od obeh se vsakemu posestniku ne 
da določiti deleža, ker je premalo dobre zemlje 
in preveč udeležencev. Sklenejo, da bodo deleži 
slabe zemlje za četrtino večji, za parcele pa bodo 
žrebali. Kolikor je udeležencev, toliko oštevilčenih 
kroglic prinesejo in najprej žrebajo za vrstni red, 
po katerem bodo izbirali svoje dele. Potem pre-
skusijo svojo srečo. Imenitnik seže v vrečko po 
kroglico in izvleče: številko 15! kos slabega gozda 
v strmini. Drugi glavar: številko 19! spet slab mlad 
gozd v jarku. Zdaj seže po kroglici eden revnejših: 
številka 1! kos lepega pašnika blizu trga. Drugi rev-
nejši: številka 2! kos ob prejšnjem. Spet prideta na 
vrsto bogatejša, da žrebata za svoji hiši – žreb pre-
pustita sinovoma: številki 20 in 31! obe slab gozd.
Gola resnica je, da je vsem nasprotnikom razdelit-
ve skupne zemlje usoda podajala v roke kroglice 
z najubornejšimi deli. Tudi eden revnejših je dobil 

zasluženo plačilo. Lakomen, da bi dobil čim več 
zemlje, je silil, da so tudi kos obrežja pridružili k 
občinskemu pašniku rekoč: »Kdor ga dobi, naj 
nanj zemljo nanosi v košu ali navozi ali naj ga 
obdela kakor hoče.« Ravno on dobi ta kos. Veli-
ko smeha, pa tudi zbadljivk in jeze je bilo pri tej 
delitvi, a vse je v kratkem potihnilo. Ubožnejšim 
tržanom je delitev skupnih pašnikov zelo poma-
gala in se vseskozi hvalijo: »Pri tej reči je Bog igral 
na naši strani!«
Šele po razdelitvi občinske zemlje se je naša 
okolica olepšala, skladno z njenim lepim imenom 
(Schönstein [= lepi kamen]). Po lepih Goricah se je 
na južni strani videlo le štorovje, slabo borovje in 
zajčja bivališča ob trgu. Tega ni več! Marljiva roka 
novih posestnikov je vse zatrla in se zdaj veselijo 
rodovitnih njiv. Slabi pašniki, kjer so prej opletale 
medle krave in prežale druga na drugo, so se spre-
menile v dobre senožeti, ki redijo lepo živino. Že 
mnogo tujcev se je oziralo in strmelo rekoč: »Saj 
sem vendar že bil tu, pa se mi zdi, kot bi še nikoli 
ne hodil tod. Prav lepo se je ta okolica uredila!«
Zato, ljubi prijatelji, ki še imate občinsko zemljo, 
ne obotavljajte se več: le urno se zberite in jo raz-
delite. Kmalu boste spoznali koristi tega in nikdar 
se ne boste kesali, varujte se le prepira in nevoš-
čljivosti. Mislite na čas, ko bo sleherni zadovoljen 
s sežnjem zemlje [= v grobu]. Bog daj, da bi nas ta 
[zemlja] še ne težila.
P[eter] Musy

Musijev original:
Perstavik k sostavku od razdelitve občinskih pašinj
Že pred nekmi letmi so se v naši komesii razdelitve op-
činskih zemljin lotili. Nje koristnost spoznavši, se Drož-
mirjanje pomenijo, med seboj opčinske pašnike po meri 

svojih zemljiš tako razdeliti, de sleherni neki boljši in 
slabši del dobi. Kjer se opčinja na zemljiša eniga in dru-
ziga posestnika meji, se mu po volji njegovi tudi ta del 
odmeri. Vsi se v ta sklep zastopijo, in tako v kratkem 68 
oralov pašinj brez vsakiga prepira razdele, in vsi so prav 
zlo zadovoljni.
Tudi vbožniši teržanje, ki niso toliko zemlje imeli, saj pod-
zemljic si nasaditi, začno sosedam prigovarjati, terške 
pašnike in gojzde razdeliti: pa glavarji – v dolzih suknjah 
– ki imajo dovelj zemljiša in več krav na občinsko pašnjo 
zaganjati, ne dovolijo v razdelitev, in terdijo: kdor nima 
krave, tudi do gmajne nima pravice.
Dolgo se med seboj brijejo, potem manjši kresijo za 
pomoč poprosijo; pa jim po volji ne razsodi. Pravda gre 
naprej. Glavarjem se začne mračiti; ubozim zarja posveti. 
Razsodba pride: »Vsi teržki deržavniki imajo enako pravi-
co do opčinskega zemljiša in razdeliti se morajo!«
Med 90 orali opčinske zemljine je nekaj dobrih, večidel 
pa so le slabi. Od obeh vsakemu posestniku nekako odlo-
čiti ne gre, ker je premalo dobre zemlje, deležnikov pa ve-
liko. Sklenejo tedaj med seboj, de slabeji zemlje četrtinka 
več vsakimu deležniku pade, za delež pa vadljajo (lozajo).

Kolikor deležnikov, toliko kroglic z številkami zaznam-
vanih perneso, in nar poprej vadljajo, po katerem redu 
bode vsak po svoj delež segal? Zdaj začno srečo naga-
njati. Neki imenitniših med njimi seže v žakljic po kro-
glico in privleče: številko 15! kos slabiga gojzda v rebru. 
– Drugi glavar: številko 19! v grabni zopet slab zavod. – 
Zdaj seže manjših eden po kroglico: številka 1! kos lepe 
pašnje blizo terga. – Drugi manjših: številko 2! kos poleg 
uniga. – Zopet pride neki večih na versto, za svoje dvoje 
hiše vadljati, pa da svojima sinovama kroglice vzdigniti: 
številke 20 in 31! oba slabo gošo.
Gola resnica je, de je vsim zopernikam razdelitve opčin-
skih zemljin previdnost kroglice ravno nar borniših del v 
roke podajala. Tudi manjših eden je bil po zaslužki pla-
čan. Lakovnik, prav dosti zemljine dobiti, sili tudi kos bro-
da občinski pašinji primeriti in pravi: »Kdor ga dobi, naj 
persti v košu nanj nanosi, na vozi ali naj ga kakor hoče 
obdela.« In ravno njega ta zadene. Prav veliko smeha, pa 
tudi zabavljanja in jeze je pri ti razdelitvi bilo; vse je pa 
vkratkim vtihnilo. Ubozim teržanam je razdelitva opčin-

skih pašinj zlo pomagala, in vseskozi se hvalijo: »Pri ti 
reči je Bog znami igral!«
Po razdelitvi opčinskih zemljin se je naša okolica še le 
razjasnila in po svojim lepim imenu (Schönstein) na svitlo 
prišla. Po lepi Gorici na južni strani je bilo le štorovje, sla-
bo borovje, in blizo terga zajčino stanovanje viditi. Tega 
ni več! Marljiva roka novih posestnikov je vse zaterla, kjer 
se zdej rodovitnih njiv veselijo; slabe muljave, kjer so prej 
medle krave se opletale in ena na drugo prežale, so se 
v dobre senožeti spremenile, ki lepo živino rede. In že 
mnogi ptujic se je oziral in stermel, rekoč: »Sim že vunder 
tu bil, pa se mi zdi, kakor bi nikoli ne bil še tukaj hodil. 
Prav lepo se je ta okolica izobrazila!«
Zato, ljubi prijatli! ki še imate opčinske zemljine, ne obo-
tavljajte se dalje; le urno se sklenite in razdelite jih. V 
kratkem boste koristnost njih razdelitve spoznali, in nik-
dar se ne boste tega kesali; pa le prepira se varvajte in 
nevošljivosti. Mislite na čas, ko bode slehern z sežnam 

zemlje zadovoljin. Bog daj, de bi še ta ne težala!

P. Musy.

Zdaj pa o nekaterih podrobnostih:
»Že pred nekaj leti,« pravi Musi. Zapis je bil objav-
ljen v Kmetijskih in rokodelskih novicah 5. 3. 1845. 
Torej malo pred tem.
»Podzemljica« – kaj neka nasajena reč bi bila to? 
Musi v članku o »jesenskih perdelkih« [pridelkih] v 
oklepaju zapiše, da je to krompir.
»Glavarji v dolgih suknjah« – zapis kaže, da je v Šo-
štanju obstajala posebna oblačilna moda višjega 
sloja = bogatih trških posestnikov. Da je bilo torej 
možno že na pogled ločiti bogate od revnejših.
»Med 90 orali občinske zemlje« – koliko zemlje je 
zares imela trška občina v prvi polovici 19. stoletja? 
Leta 1825 je bil izdelan Franciscejski kataster, par-
cele so bile izmerjene in popisane: skupne zemlje 
je bilo za 80 oralov ( joh) in 49 kvadratnih klafter    
(= skupaj 461.344,40 m2), od tega:

Iz zgodovIne
Peter Musi o 
delitvi občinske 
zemlje (gmajne)

RoK poles

I z  z g O d O v I N e I z  z g O d O v I N e

Ker cest in vodotokov niso delili, je bilo razdeljenih – 
po katastru sodeč – za 65 oralov pašnikov in gozda 
(= 378,461 ha).
Bržčas pa gmajna tokrat ni bila deljena prvič: na 
več mestih kataster kaže trakove (neredko ob skup-
ni zemlji), ki so nasekljani na drobne parcelice: ob 
Paki, na Goricah, jugovzhodno od graščine. Najbrž 
so tod majhne dele gmajne razparcelirali in si razde-
lili za vrtove. Najbrž je bil tudi del gozda proti Loko-
vici nekoč skupna zemlja.
»V grabni zopet slab zavod.« Musi uporabi besedo 

'zavod' v smislu 'mlad, novo posajeni gozd', kar naj 
bi bilo tudi v jedru poimenovanja kraja Zavodnja.
»Po lepih Goricah se je na južni strani videlo le što-
rovje, slabo borovje ...« Opis kaže, kot bi bil na juž-
nem delu Goric šele nedavno izkrčen gozd. Na kata-
stru 1825 je skupna zemlja na Goricah zajeta v nekaj 
zelo velikih parcelah. Na identifikacijski skici iz 1875 
pa je območje že na drobno parcelirano, velik del 
gozda je spremenjen v njive in travnike, vrisana so 
nova bivališča. Neposredna posledica tega, o čemer 
nam iz prve roke slikovito pripoveduje Musi.

Reference
P. Musy: Perstavik k sostavku od razdelitve opčinskih pašinj. V: 
Kmetijske in rokodelske novice letnik 3. številka 10 (05. 03. 1845).
P. Musy: Jesenski perdelki V: Kmetijske in rokodelske novice, letnik 
2, številka 43 (23. 10. 1844).
Franciscejski kataster za k. o. Šoštanj: grafika: https://mapire.eu/
en/synchron/cadastral/?bbox=1672915.0739241878%2C5840382.
424249164%2C1676352.3515398868%2C5842293.349956294&
layers=3%2C4&right-layers=here-aerial. Tabelarični del: arhiv RS, 
spletni dostop.
Osnova za prikaz Goric po delitvi gmajne: gis.gov.si/ezkn/ Identifi-
kacijska skica Šoštanj 2, ZKV21ai, 1875 zemljemerec Josef Sykora.
Maks Pleteršnik, Slovensko-nemški slovar, www.fran.si, dostop 24. 
9. 2019.

Skupna zemlja v katastrski občini Šoštanj leta 1825.

Parcelacija Goric pred delitvijo skupne zemlje in po delitvi
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Od konca novembra se v poznopopoldanskih 
urah v Mozirje vijejo kolone avtomobilov z 
množico obiskovalcev 4. »Božične bajke Slove-
nije«, ki jo je iz Hrvaške  k nam izvozila v naš 
znameniti naravni park v Mozirje podjetnica 
Ana Bertić iz Čazme. 

V sodelovanju z vodstvom naravnega parka v Mo-
zirju so se dogovorili za instaliranje pol milijona 
malih diodnih sijalk različnih barvitih instalacij. 
Že leta 2016 je bila razstava izjemno uspešna, pri 
Ekološkohortikulturnem društvu (EHD) Mozirski 
gaj, ki ga uspešno vodi Darko Bele s peščico 

tamkajšnjih sodelavcev, so se odločili, da pro-
jekt še razširijo in vsako zimsko sezono pripra-
vijo različne oblike in »fantazijsko« spreminjajo 
koncept razstave. 4. Božični bajki Slovenije (po 
izvirnem imenu iz hrvaškega jezika) so adventni 
povesti dodali kar pol drugega milijona okrasnih 
»kresničk« v različnih intenzivnih barvah. Že dru-
gič zapovrstjo se je 29. novembra pridružil od-
prtju s kulturnim programom predsednik države 
Borut Pahor, ki je že leto poprej med drugim dejal, 
da kar je všeč ljudem, že ne moremo imeti kar za 
neko navlako. Med lanskim nagovorom je dejal, 
da »... navsezadnje ni tako pomembno, če neka-
terim ta razstava baje deluje kičasto, pomembno 
je druženje, doživljanje nove zgodbe, ki se je po-
rajala v tem lepem ambientu, in prav zaradi te po-
sebnosti privablja veliko ljudi«. A je dobro tudi to, 

da se vsak lahko odloča po svoje, izbira tiste kraje 
in dogodke. Je pa vredno prisluhniti tudi predlo-
gom, da bi ekipi, ki mesec dni inštalira svetlobno 
okrasje, v prihodnje svetoval vešč oblikovalec 
ali arhitekt, saj bi predstava lahko pridobila na 
žlahtnosti in izrazni vrednosti. 

Če Mozirski gaj obiščete med tednom, tam 
naletite na prijetno praznično vzdušje, božič-
no-novoletne like in barvite slike preprostih 
svetlobnih in barvitih kreacij po grmovju, dre-
vesih, letos še posebej po etnografskih objek-
tih. Sprehod med to »svetlobno pravljico« je 
blagodejno pomirjujoč, če odmislimo pritaje-
no gnečo na domala vsem območju nekaj ha 
razprostrtega gaja vse od jezera pri ribiškem 
domu do slikovite kapelice sv. Valentina in vse 
do največjega jezu na Savinji. Ob ogledih lah-
ko srečate praznične može Miklavža, Božička 
in babico Zimo, ali snežno kraljico  in druge. 
Srečate lahko Kekčevega Bedanca in Pehto, 
kjer močno diši po čajih in zakuhanem vinu, ob 
tem pa je sem ter tja slišati spontane glasbene 
nastope. Vabijo tudi barvito osvetljene največje 
glasbene cevi, ki zadonijo ob lesenem kemblu, 
če ga poženete za svoje skrite novoletne želje. 
Mnogi liki ob gajevem potoku odsevajo na vod-
ni gladini, nepozaben fotografski motiv pa je 
znameniti mavrično obarvan obok na osrednji 
stezi do razglednega stolpa. Pravljična je dre-
vesna aleja Evropske skupnosti, v rdeče-rume-
ni izstopajoči svetlobi, ki se izrisuje ob osrednji, 
občasno že pobeljeni zelenici. 4. Božična bajka 
Slovenije bo privabljala v malo meko svetlobnih 
pravljic vsak dan od 16. do 20. ure še vse do 
5. januarja 2020. V lanskem jubilejnem letu je 
Mozirski gaj obiskalo več kot 30 tisoč ljudi, v 
decembru pa še vsaj 20 tisoč. Tudi letošnja de-
cembrska sezona kaže na izjemno velik obisk, 
s katerim so po naših informacijah obiskovalci 
zelo zadovoljni. Trg Mozirje je lepo, skladno 
okrašen, veliko krožišče pri odcepu v Loke in 
Mozirski gaj pa je ozaljšano s tremi modrimi 
tulipani in skladnim drugim okrasjem. Vredno 
doživetja! 

Za zadnjo številko smo pri Listu načrtovali še 
drugi del reportaže o izjemni adventni razstavi, 
ki je s peto sezono doživela mali jubilej. 
A smo ob premisleku ugotovili, da smo že v 
predhodni izdaji namenili precej prostora in da 
čas hitro lista koledar leta, ki se z decembrom 
2019 že izteka. Ob številnih aktualnih dogod-
kih, ob prazničnih prireditvah in doživljanju 
božično-novoletnih prazničnih dni ter pogle-
du Lista v prihodnje, 20. leto tega stoletja in 
25-letnici izhajanja, raje ocenjujemo vse lepe 
in uspešne dogodke ter vizionarsko pogleda-
mo dogodkom v oči, ki so tu in zdaj ter v pri-
hodnjem letu. Kot dolg prirediteljem in vsem 
sodelujočim v veličastni razstavi na dvorcu, ki 
je kljub željam Občine Šoštanj in številnim ak-
terjem v tej povezavi še vedno gostujoči dogo-
dek, pa ta list v Listu namenjamo globokemu 
poklonu vsem, ki so in ste kakorkoli prispevali, 
da je dogodek prestal že prvo puberteto, da se 
z novimi idejami in kreacijami postavlja v bok 
najelitnejšim dogodkom v Šaleški dolini. Ob 
tem želimo spomniti na pomemben materialni 
uspeh, na ugled, ki ga entuziasti, strokovnjaki 
in umetniki v mali skupinici vračajo tako druži-
ni Woschnagg kot arhitekturnemu spomeniku 
časa in kraja.

Obisk Woschnaggov z Dunaja priznanje Šo-
štanjčanom
Plemenitost, ki so jo Šoštanjčani in drugi 
pridruženi občudovalci zapuščine šoštanj-
skih industrialcev iz družine izkazali skozi 
leta prizadevanj, da se ohranja dostojanstvo 
prednikom, kulturno-etnografskemu obeležju, 
so opazili tudi obiskovalci z Dunaja, potomci 

»Vošnjakove« družine, ki so se v dneh okrogle 
obletnice Muzeja usnjarstva Slovenije v Šošta-
nju mudili v Šoštanju ter obiskali tudi razstavo 
v dvorcu. Šest ljudi je ob srečanju s predstav-
niki Občine Šoštanj, Muzeja Velenje in kra-
jevne kulture doživelo gostoljubje in kulturni 
sprejem, kakršnega si še malo niso predstav-
ljali. Takšen pečat, simbole spoštovanja in po 
stoletju zgodovinskega spomina, so odnesli 
v kulturno prestolnico sosednje, prijateljske 
države Avstrije in svojim potomcem. S tem je 
kraj lepega imena v prevodu »Lepi kamen«, s 
tremi srčki v grbu, sporočil Evropi, da smo Slo-
venci velik narod maloštevilnih prebivalcev, 
ki bi po legendi in »pustnem izročilu« morda 
lahko pripadali tudi mešanemu poreklu širne 
Azije in Evrope.
O razstavi v dvorcu Gutenbuchel smo za zaklju-
ček in pred naslednjo v prihodnjem letu vpra-
šali izjemno osebo, idejno vodjo in podpornico 
aktivnosti za oživitev arhitekturne dediščine, 
domačinko Matejo Kumer kako naprej. 

Adventna razstava ena najuspešnejših v nizu 
prireditev
»Podatka o številu obiskovalcev še nimamo, 
lahko pa zagotovo zaključimo, da je bila zad-
nja Adventna razstava ena najuspešnejših 
zgodb, »pravljic« dvorca v teh letih. Dejstvo je, 
da so ga ljudje vzeli za svojega in kot takega 
ga tudi spoštujejo in zgodbo dvorca sokreirajo 
s svojimi željami in idejami. Vsekakor je tako 
množičen obisk naših razstav za nas potrditev, 
da smo na pravi poti in da je resnično še kako 
pomembno to, da ljudje vstopijo v dvorec, ker 
se zavedo svoje zgodovine in kulturne identite-
te.  Obiskovalci pridejo na ta kraj z namenom, 
da odkrijejo nek drug prostor in čas, ki jim ga 
ponudimo skozi čudovito dekorirane prostore. 

Umik v »pravljico« je zanje terapija in veseli 
smo, da jim lahko prav v Šoštanju ponudimo 
lepe stvari, v katerih uživajo. Poseben vtis je 
na nas pustil obisk družine Woschangg, ki je 
dvorec obiskala 19. novembra. Vstop Barbare 
in dr. Gregorja Woschnagga v prostor, kjer sta 
včasih odraščala, je bil za nas izjemno čustveno 
in doživeto dejanje.«

Zahvala vsem, ki ste sooblikovali veličastno 
prireditev
»Plemenita podpora družine pa nam daje še 
več zanosa in novih idej,« nas je s svojim do-
življanjem počastila Mateja Kumer, mag. ing. 
arh., duša dvorca, ki je ob pomembni pomoči 
župana Darka Meniha, Simona Ogrizka in šte-
vilnih drugih sodelavcev pregnala »duhove« iz 
svoj čas osamelega zidovja. »Želja vseh, tako 
nas ustvarjalcev kot obiskovalcev, je, da bo 
nekoč dvorec odprt za javnost vse leto. Oseb-
no bi si želela, da bi se odgovorni zavedali, da 
stavbna dediščina ni le strošek, temveč je lahko 
izjemna priložnost za celoten kraj. Želim si tudi, 
da se čim prej vzpostavi primerno lastništvo in 
da se končno prekine trganje dvorca na kose, 
kar se je zgodilo pred letom dni, ko je lastnik 
dela posesti Premogovnik Velenje mačehovsko 
menjal lastnika parterne terase dvorca, brez 
kančka spoštovanja in dostojanstva do našega 
edinstvenega arhitekturnega bisera. Kot orga-
nizatorka projekta se želim na koncu zahvaliti 
vsem, ki zgodbo dvorca podpirajo finančno in 
tudi v drugih oblikah ter pristopih. Le kot ekipa 
smo uspešni, brez njih in vas nam ne bi uspelo.«

DogoDki in ljuDje
Mozirski 
gaj barvito 
razsvetljen do 
5. januarja 2020

epilog
5. adventna razstava 
v dvorcu Gutenbuchel 
vrhunec dosedanjih 
predstavitev

jože MiKlavc

jože MiKlavc
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Praznični drevored Evropske unije Foto Jože Miklavc

Mavrični obok kot vstop v raj  Foto Jože Miklavc

S svetlobo v očeh v 20. leto          Foto Jože Miklavc

Simon Ogrizek in Mateja Kumer ob obisku gostov iz Dunaja na razstavi v dvorcu Foto Jože Miklavc

V praznični belini za spomin          Foto Jože Miklavc

Mateja Kumer, mag. ing. arh.        Foto Jože Miklavc
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Izbor za nastop na 2. DMS v Ljubljani bo obliko-
van naknadno
V Šoštanju je 27. novembra v Kulturnem domu v 
soorganizaciji DU Šoštanj in kulturniške skupine 
ŠPZDU Velenje potekala 10. revija pevskih zborov 
in vokalno-instrumentalnih skupin pokrajinske zve-
ze, na kateri je nastopilo 5 zborov, 4 mali sestavi in 
glasbena udarna skupina harmonikarjev Vingosi iz 
Vinske Gore.
Prireditev so pričeli z glasbenimi toni, medgene-
racijsko z nastopom Tjaše in Eme Lesjak. Vinsko-
gorčanki sta predstavili dve pesmi v spremljavi 
17-letne harmonikarice Tjaše Lesjak, vokalno pa je 
nastopila Ema Lesjak. Da je 50 zlatih Tjašinih me-
dalj in že prvi naslov svetovne prvakinje odmevalo 
ob navdušenju v polni dvorani občinstva, je bilo 
pričakovati že ob napovedi. Mnogi so se zavede-
li, kako pomembno je druženje med generacijami 
mladih in starejših, saj so se po uvodni napovedi 
Anice Drev, kulturnice iz Črnove pri Vinski Gori, 
spet oglasili vzkliki navdušenja. No, nato je steklo 
vse hitro, rutinsko, ko je na oder stopila Bernarda 
Kočevar, predsednica kulturniške skupine pri ŠPZ-
DU Velenje iz Gaberk in nagovorila poslušalce ter 
nastopajoče. Z besedami zahvale in priznanj za 
prizadevnost v pripravah tako prirediteljem, DU 
Šoštanj, županu Občine Šoštanj Darku Menihu kot 
vsem nastopajočim in ožjemu odboru za pripravo 
prireditve, je napovedala lep glasbeni večer in že 
predpraznično vzdušje veselega decembra. Oder 
so nato zapolnili članice in člani MePZ DU Šoštanj, 
ki jih je k ubranemu petju vodila Metka Atelšek 
Oman. Na domačem odru so razveselili s »Pesmi-
jo« in »Jurjevanjem«. Iz prve roke se jim je zahvalil 
predsednik domačih upokojencev Janko Zelcer, 
ponosen na svoje pojoče soobčane, ki ne manjkajo 
pri nobeni pravi prireditvi v domačem kraju. Zelcer 
se je zahvalil tudi osrednjemu organizatorju ŠPZDU 
Velenje s sodelujočimi. 
Iz Škal so upokojenci pripeljali Lovski pevski zbor, 
kjer prepeva tudi več upokojencev kot mladih, med 
njimi tudi podpredsednik ŠPZDU Milan Tepej. Za-
donela je moška, zelenobarvita pesem. »V gozdu« 
in »Bistriški jager«. Do streljanja ni prišlo, saj lovci 
najraje pazijo na divjad in naravo, ob tem pa stopi-
jo skupaj in pojejo ter pretiravajo v svojih lovskih 
zgodbah. A jih ob petju odlično usmerja zborovod-
kinja Metka Smirnov.
Živopisano oblečene dame, članice ŽePZ in MDI 
DU Velenje je nato privedla na oder Manja Gošnik 
Vovk, sinonim za dobre vaje in nastope. Zapele so 
»Dekletom« in »Micika, hočeš ti moža?« Pele so 
goreče in še dvignile temperaturo v dvorani.  Pri-
reditelji so medse povabili tudi manjše vokalne 
sestave. Za »jagri« še urarja Jožeta Grabnerja in še 

sedem fantov, pevskih talentov iz Zavodenj. Oktet 
Zavodnje je uglajeno odpel »Potrkan ples« in »Na 
trgu«, najbrž so imeli v mislih prenovljeni šoštanjski 
trg s kipom svetnice Marije. Bilo je lepo, doživeto. 
Oder so zatem napolnili pevke in pevci iz DU Paka, 
ki so se pred poldrugim letom kalili v Linhartovi 
dvorani Cankarjevega doma. Vstopnico so si zas-
lužili na predhodni pregledni reviji v Velenju. Tudi 
v Paki, kjer so tako kot v Šoštanju zapeli »Tu smo 
doma«. In nato se je predstavil še Gaberški cvet, 
dame v rdečem. Kar sijale so pod žarometi, lepo 
so zapele, ob harmoniki spremljevalca, domačina 
Jožeta Šumaha pa je bilo kot v pesmi »Klic srca«.  
In iz srca se je zahvalil vsem nastopajočim tudi 
predsednik ŠPZDU Franc Vedenik, ki ni želel jemati 
časa pevcem, zato je čestital vsem nastopajočim in 
se le nekaj kasneje še sam pridružil svoji skupini, 
Podkrajskih fantom, ki prepevajo izključno še ob 
citrarski spremljavi Urške Vedenik. Zapeli so Avse-
nikovo »Za mano se ozri« in nostalgično »Vem, da 
danes si jokala«. Ubrano, morda je spolzela kakšna 
solza tudi v dvorani. Zborovodkinja Metka Smirnov 
se je na odru pojavila še enkrat, s seboj pa je pripe-
ljala Moški zbor DU Velenje v bleščeče belih, poštir-
kanih srajcah. Na njene vajene zamahe in takte so 
zapeli dve, še najbolj se je podala »Rezijanska«. 
Ko se je odlična napovedovalka že pripravljala na 

zadnjo napoved, so se na odru zalesketali srebrni 
lasje mož, prekaljenega vsestranskega glasbenika 
Francija Žerdonerja in zloščeni inštrumenti že kar 
legendarnih Vingosov. Tako je Vinska Gora odprla 
in zaključevala glasbeni nabor, ob tem pa je dvora-
na spet zaživela v sproščenem vzdušju za ples in 
pritegnila k znanim napevom. A je po kratkem, za-
hvalnem nagovoru voditeljice oder komaj še zmo-
gel sprejeti vse nastopajoče hkrati. Z venčkom slo-
venskih ljudskih pesmi, le kdo od nastopajočih jih 
ne bi poznal, so s poklonom župana Meniha in ob 
stoječih ovacijah občinstva zaključili najbolj veseli 
dan in večer organiziranih šaleških upokojencev, ki 
je navdušil mnoge, zagotovo tudi vse nastopajoče. 

Na 25. vinskem viteškem turnirju nosilec pra-
pora in ocenjevalec modrih pinojev
Kmalu bo minilo 25 let, odkar se je vinogra-
dnik Mihael Fajfar iz Slatine pri Šmartnem ob 
Paki pridružil ustanoviteljem Vinogradniškega 
društva iz kraja pod Goro Oljko in se ob delu 
v lastnih vinogradih v Halozah in Ljubiji ter na 
številnih izobraževanjih o vinogradništvu, eno-
logiji in kletarjenju v domači kleti izpopolnjeval 
v vse boljšega vinarja. Ob svojem osnovnem 
delu v družinskem podjetju njegove sopro-
ge Tatjane Fajfar v pekarni Mišmaš v Mozirju 
je doma na turistični kmetiji v Slatinah uredil 
butično vinsko klet z zmogljivostjo več tisoč 
litrov in kletaril z najboljšimi priporočili ter 
dognanji modro frankinjo ter bela vina žlahtnih 
sort. V vrsti let je na uglednih ocenjevanjih 
tako v domačem Šmartnem kot na Ptuju in v 
Ljubljani dosegal elitne rezultate. Za svoja vina 
je doslej prejel že več kot 150 zlatih medalj. 
V okviru ocenjevalnega sistema domačega 
društva vinogradnikov je bil že petkrat izbran 
za gospodarja oz. kletarja leta, kar mu je lah-
ko v ponos. Ob dodatnem izobraževanju je 
dosegel tudi naziv somelierja. Kot zavzet član 
tega društva je Miha večkrat preskrbel za dru-
ženje z vinskimi kraljicami Slovenije, v Šmar-
tno pa je v sodelovanju s kolegi pridobil tudi 
potomko najstarejše vinske trte modre kav-
čine z mariborskega Lenta, ki zdaj že obrodi 
plemenite grozde. Njegova tiha želja pa se mu 
je uresničila pred tremi leti, ko se je s skrbnim 
delom in strokovnimi dosežki pridružil Evrop-
skemu redu vitezov vina Celjskega omizja in 
tam našel poleg izjemnega vodje ter zaupnika 
vinskega viteza Jožeta Tominška še druge pri-
jatelje in somišljenike. Tako je tudi edini član 
te tradicionalne evropske viteške institucije z 

več stoletno tradicijo v Saša regiji. Na zadnjem 
letošnjem velikem 25. Vinskem viteškem turnir-
ju vin sorte modri pinot iz vinorodnih dežel Slo-
venije v Ljubljani (3. 12. 2019) je bil s ponosom 
nosilec redovnega prapora slovenskega Konzu-
lata OEVE (Ordo Equestris Vini Europae), hkrati 
pa je med več kot 60 ocenjevalci 26 vrst tega 
vina opravil maratonsko ocenjevanje in spozna-
vanje tega »modrega« vina, ki je v kulinariki in 
gastronomiji vse bolj cenjeno tudi pri nas. Uradni 
sodni senat akademskih ocenjevalcev teh vin je 
za prvaka soglasno izbral modri pinot Peršolja 
vina iz Kozana v Goriških Brdih. Miha se je ob 
tem družil z uglednimi kolegi vitezi vina in vin-
sko kraljico Slovenije Meto Frangež (ki je letos 
že vsaj dvakrat obiskala šmarške vinogradnike), 
medtem pa se je na povabilo Konzulata OEVE 
pridružila viteški druščini. Na posebni slovesnosti 
je bila Meta Frangež slavnostno inavgurirana 17. 
oktobra 2019 v najstarejšem avstrijskem mestu 
Rust ob Nežiderskem jezeru in je tako, še preden 
bo odložila kraljičino krono v začetku leta 2020, 
postala accessories vinska dama Evropskega 
reda vitezov vina.

Dne 29. 11. 2019 se je v prostorih Krajevne 
skupnosti Skorno-florjan v florjanu odvijalo 
srečanje starejših občanov. Dogodek je orga-
nizirala na novo ustanovljena krajevna orga-
nizacija Rdečega Križa Skorno-florjan.
Dogodka se je udeležilo 44 starejših občanov, 
vabilu so se odzvali tudi župan Občine Šoštanj 
Darko Menih, predstavnik Rdečega Križa Jože 
Jančič in predsednik KS Skorno-Florjan Matej 
Skornšek. Povabljeni so bili pogoščeni s hrano in 
pijačo, za dobro družbo pa je poskrbel harmon-
ikar. Hvala vsem prisotnim za lepo druženje s kra-
jevno organizacijo RK Skorno-Florjan.

10. Parada 
pesmi in zvokov 
upokojenskih 
zborov in skupin 
– Šoštanj 2019

Njegova 
eminenca Mihael 
fajfar, hospes, 
eques de vino

Srečanje starejših 
občanov

jože MiKlavc jože MiKlavc

sonja GeRšaK

Podkrajski fantje z več kot 30-letno tradicijo Foto Jože Miklavc

Ob koncu so zažigali Vingosi iz Vinske Gore. Foto Jože Miklavc

Ogreli sta jih Ema in Tjaša Lesjak.   Foto Jože Miklavc

Domači MePZ DU Šoštanj se je izkazal. Foto Jože Miklavc

Lepo so zapeli oktetovci Zavodnje. Foto Jože Miklavc

Mihael Fajfar eques de vino s praporom slovenskega Konzulata Foto Jože Miklavc

Foto arhiv društva

Modri pino je tudi za 
izkušenega somelierja 
Miha Fajfarja velik izziv.                  Foto Jože Miklavc
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Leto je naokrog in veseli december se je začel. 
V tem času radi poskrbimo za okrasitev naših 
domov. Lepo je praznovati v prijetnem, lepo 
okrašenem ambientu. 
Trgovine so nabito polne z dekoracijami vseh vrst. 
Če pa želimo, da bodo izžarevale domačnost in 
našo osebno noto, se bomo izdelave lotili kar sami. 
Ustvarjanje z naravnimi materiali je izvirno in poceni. 
Potrebno je le malce domišljije, eksperimentiranja 
in različni naravni materiali, ki jih lahko najdemo v 
gozdu ali okoli hiše. Društvo Vulkan je v petek, 29. 
11.2019, organiziralo adventno ustvarjalno delavni-
co. Vsi, ki so želeli ustvariti nekaj posebnega v prijet-
ni družbi, so se ob 18. uri zbrali v bivši OŠ Bele Vode. 
Vsak je s seboj prinesel nekaj naravnega materiala. 
Nabralo se ga je toliko, da bi lahko ustvarjali cel 
vikend. Društvo Vulkan je poskrbelo, da smo imeli 
na voljo tudi raznobarvne kupljene okraske, trakove 
in ostalo dekoracijo. Izdelali smo prelepe adventne 
venčke in ostale aranžmaje. Na naših delavnicah še 

posebej uživajo otroci, saj se lahko prepustijo svoji 
bujni otroški domišljiji. Letos so izdelovali prisrčne 
božične krožnike. Krasili so jih snežaki in božički, 
narejeni iz plastičnih kozarcev, ki sta jih za našo 
delavnico podarila podjetje Plastika Skaza in RK KO 
Bele Vode. Dvorana se je kmalu spremenila v razstavo 

prelepih pisanih dekoracij, ki bodo krasile naše 
domove in nam popestrile najlepši praznični čas. 
Delavnica je bila zabavna, a tudi poučna in izvirna, 
vzdušje pa je bilo kot vedno zelo sproščeno.

Bele Vode je te dni pobelil sneg, ki je poskrbel, 
da je vzdušje zimsko in praznično. Predvsem naši 
najmlajši so se ga zagotovo razveselili, saj je to 
tudi znak, da jih bo obiskal dedek Mraz. 
Za njegov obisk so se otroci še posebej potrudili. 
Na kreativni božični delavnici, ki jo je v soboto, 14. 
12. 2019, organiziralo društvo Vulkan v sodelovanju 
s KS Bele Vode in KO RK Bele Vode, so izdelovali 
voščilnice in okraske za novoletno jelko. Kot vsako 
leto bomo krajani tudi letos prejeli v nabiralnike no-
voletne voščilnice, ki so jih za nas izdelali otroci. Pri 
ustvarjanju so uživali in spet dokazali, da je otroška 
domišljija res bogata. 
V nedeljo, 15. decembra 2019, so se otroci zbrali v 
dvorani OŠ. Da bi lažje dočakali prihod dedka Mraza, 
je gledališka skupina Pravljični dotik iz Vrtca Šoštanj 

pripravila igrico »Čarovnica Mici ukrade severno 
zvezdo«. Po predstavi je končno prišel čas, ki so ga 
otroci nestrpno pričakovali. Dedek Mraz je prišel. 
Mali srčki so vztrepetali od navdušenja. Vstopil je, jih 
nagovoril s svojim prijaznim glasom in malo povpra-
šal o tem, ali so bili res pridni. Pohvalil je novoletno 
jelko in lepe okraske, ki so jih otroci izdelali na božič-
ni delavnici. Letošnji okraski so zares zelo lepi, zato 
bodo v božičnem času krasili jelko v cerkvi v Belih 
Vodah. Otroci so zapeli pesmico »Mi se imamo radi«, 
on pa jim je razdelil darila. Otrokom je še naročil, naj 
bodo prihodnje leto spet pridni, naj ubogajo in po-
magajo staršem ter se pridno učijo. Z obljubo, da se 
prihodnje leto spet vrne, se je dedek Mraz poslovil. 
Ko so se otroci odpravili domov, je sledilo novoletno 
srečanje starejših krajanov Belih Vod. KO Rdečega 

križa Bele Vode in KS Bele Vode vsako leto ob tem 
času poskrbita, da ne ostanejo pozabljeni. Tudi le-
tos so se zelo potrudili. Za naše starejše občane so 
pripravili kratek kulturno-zabavni program, darila in 
okusen prigrizek. Obiskala jih je Zdenka iz Belih Vod. 
Natresla je kar nekaj smešnih. Povedala je tudi, da 
ima taxi službo, in ponudila, da jih bo jutri vse nalo-
žila in odpeljala po opravkih in nakupih, saj se takih 
popustov in akcij ne sme zamuditi. Nato je povabila 
našega harmonikarja Rožleta Javornika, da je zaigral 
in zapel par veselih, ona pa se je zavrtela ob poskočni 
glasbi. Ob okusnem prigrizku in dobri kapljici so naši 
seniorji preživeli par uric v prijetni družbi, pozabili na 
vsakodnevne skrbi in odšli domov z lepimi spomini.     

Mesec december je čas, ko nas obiščejo trije dob-
ri možje. Prvi od njih je sveti Miklavž. 
V društvu Vulkan smo tudi letos poskrbeli, da se je 
na predvečer svojega godu, 5. decembra, s svo-
jimi spremljevalci odpravil po vasi in obiskal naše 

najmlajše. Ker so bili naši otroci skozi vse leto zelo 
pridni, so darila dobili vsi. Pred tem so morali poka-
zati, da znajo moliti. Miklavža sta spremljala tudi dva 
kosmata parkeljna, ki sta s svojimi verigami in vilami 
nagnala kar nekaj strahu v kosti naših najmlajših. 
Še dobro, da je bil poleg tudi prijazni angelček, ki 
je otroke malo pomiril in jim pokazal, da se nimajo 
česa bati. Ko se je Miklavž poslovil, je otrokom na-
ročil, naj bodo še naprej pridni. Vsi po vrsti so mu v 
slovo glasno obljubljali, da bodo naslednje leto še 
bolj pridni.

Konec leta je čas, ko se ozremo nazaj in pregleda-
mo delovanje našega društva. Društvo Vulkan je 
bilo vse letošnje leto precej aktivno. 
Zavedamo se, da brez naših marljivih članov naše 
društvo ne bi doseglo tega, kar je, in ne bi bilo tu, 
kjer je danes. Da bi skupaj nazdravili uspešnemu 
letu 2019, ki se počasi poslavlja, in si zaželeli še veli-
ko dobrega v novem letu, smo tudi letos organizirali 
zaključek za naše člane. V soboto, 30. 11.2019, smo 
se pozno popoldne odpeljali v Mozirje, kjer smo obi-
skali letošnjo Božično bajko v Mozirskem gaju. Spre-
hod po parku je bil čaroben. Letos ga krasi več kot 
1,5 milijonov raznobarvnih lučk. Po sprehodu je sle-
dila okusna večerja ob živi glasbi v restavraciji Gaj. 

Ansambel »Kratek stik« je s svojo glasbo poskrbel, 
da se je na plesišču kar trlo plesalcev. Obiskala nas 
je tudi Zdenka iz Belih Vod, ki nam je natresla kar 
nekaj smešnih in še bolj popestrila zabavni večer. 
Rajanje in plesanje se je nadaljevalo pozno v noč. 
Ura pa je neusmiljeno tekla in za marsikoga je bil  
večer prekratek. Zadovoljni, malo pa tudi že utruje-
ni smo se posedli v avtobus in odpeljali proti domu. 

Prednovoletna zabava našega društva nam bo os-
tala v lepem spominu in že komaj čakamo na na-
slednjo. Društvo Vulkan se iskreno zahvaljuje vsem 
članom, ki so pripomogli, da je bilo letošnje leto spet 
uspešno, hkrati pa vsem želi prijetne božične prazni-
ke in srečno novo leto 2020.

Naša društva
Adventna delavnica 
v Belih Vodah

Bele Vode – 
dedek Mraz, 
otroška božična 
delavnica in 
prednovoletno 
srečanje starejših

Sveti Miklavž je 
obiskal otroke v 
Belih Vodah

Društvo Vulkan 
na Božični bajki v 
Mozirju

BaRBaRa peTeRnel

BaRBaRa peTeRnel

BaRBaRa peTeRnel

BaRBaRa peTeRnel
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Foto arhiv društva Vulkan

Foto arhiv društva Vulkan

Foto arhiv društva Vulkan

Foto arhiv društva Vulkan

Krajevni odbor Rdečega križa Gaberke je 13. de-
cembra v dvorani PGD Gaberke organiziral tradi-
cionalno srečanje starejših krajanov in krajank 
Gaberk. 
Srečanja se je udeležilo kar 75 od 98 vabljenih kra-
janov. S kulturnim programom so pričeli otroci iz 
vrtca Mojca Gaberke z vzgojiteljicama. Nato so bile 
na oder povabljene ljudske pevke Gaberški cvet, ki 
jih je na harmoniki spremljal Jože Šumah. Za smeh 
v dvorani sta s skečem poskrbela Branko Špital in 
Mirko Verhovnik. Tokrat sta obudila večno aktualno 
temo, in sicer iskanje službe preko Zavoda za za-
poslovanje.
Uradni del srečanja je pričel predsednik KO RK Ga-
berke Karel Judež s pozdravom vseh prisotnih in 
predstavil delo, ki so ga opravili v letu 2019. Pred 
branjem poročila so prisotni minuto molka namenili 
devetim preminulim krajanom. V letu 2019 so bile 
izvedene že utečene vsakoletne dejavnosti. Med 
drugim so se izvajale meritve krvnega tlaka, hole-
sterola in sladkorja v krvi. Izvedeno je bilo preda-
vanje o koži in spremembah na njej. Predsednik se 
je na koncu za pomoč zahvalil Občini Šoštanj, KS 
Gaberke, OZ RK Velenje, PGD Gaberke in krajanom, 
ki so pomagali pri izvedbi različnih dejavnosti sko-
zi vse leto. Delovanje KO RK Gaberke so pohvalili 
tudi župan Občine Šoštanj Darko Menih, predsednik 
Območnega združenja Rdečega križa Velenje Jože 
Kožar in predsednik KS in obenem poveljnik PGD 

Gaberke Janko Jan. Župan je povedal, da z RK do-
bro sodelujejo in jim po potrebi pomagajo z raznimi 
aktivnostmi in paketi. Pohvalil je delovanje društev 
in KS pri skupnih projektih. Vesel je, da jim je v 
Gaberkah uspelo po dogovoru s krajani in društvi 
povečati vrtec Mojca za dva oddelka. Uspešno so 
zaključili tudi obnovo ceste skozi kraj. Jože Kožar 
se je v imenu RK zahvalil organizatorjem za prijetno 
srečanje. Letos praznujejo 35 let prvega srečanja 
starejših krajanov, ki so ga v takšni obliki prvič iz-
vedli v Lokovici. Oblika srečanja je bila takrat tako 
dobro zastavljena, da se je ohranila še do dana-
šnjih dni v večini krajevnih skupnostih območnega 
združenja RK Velenje. Starejši krajani, ki lahko na 
srečanje pridejo sami, se na povabilo KO zberejo v 

ustreznem objektu v kraju, tiste, ki tega ne zmore-
jo, pa obiščejo na domu. Pohvalil je sodelovanje z 
Občino Šoštanj in KO RK, vsem prisotnim pa je za-
želel zdravja in lepe praznike. Janko Jan je v imenu 
KS in PGD Gaberke pozdravil prisotne in se zahvalil 
za povabilo. Zaradi širitve vrtca v Gaberkah, kjer so 
nekdanjo dvorano KS preuredili v vrtec, so nekatera 
društva in organizacije zgubile prostor za dejavno-
sti. KS se je z njimi uspela dogovoriti, da lahko za 
sestanke uporabijo prostore KS Gaberke, za prire-
ditve z večjim številom obiskovalcev pa je na voljo 
dvorana PGD Gaberke. Po uradnem delu je sledilo 
družabno srečanje in pogostitev.

Srečanje starejših 
krajanov Gaberk

aleKsandeR GRudniK

Srečanje starejših krajanov Gaberk 2019 Foto A. Grudnik
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Kulturnica Gaberke je 24. novembra v dvorani 
PGD Gaberke izvedla že 16. zabavno prireditev z 
naslovom »Veselo nedeljsko popoldne«. 
Gre za prireditev, na kateri se predstavijo znani an-
sambli in pevski zbori ter tudi glasbeni ustvarjalci, ki 
so šele na začetku svoje glasbene poti. Voditeljica 
Aleksandra Zajc je kot prve na oder povabila ansam-
bel Veseli Savinjčani, ki skupaj ustvarjajo že peto 
leto. Za njimi je na oder povabila Lovski pevski zbor 
Škale. Zbor deluje pod okriljem LD Škale že od leta 
1986. Sedaj delujejo pod taktirko Metke Smirnov. 
Peto obletnico obstoja je lani praznoval Ansambel 
Opoj iz Pomurja. Odlično igrajo tako narodnozabav-
no kot zabavno glasbo, navdušujejo pa tudi s štiri-
glasnim petjem, kar so dokazali tudi v Gaberkah. So 
redni gostje narodnozabavnih festivalov na Graški 
gori, Cerkvenjaku in Vurberku. Sledil je nastop do-
mačink ljudskih pevk Gaberški cvet, ki nastopa že 

21 let. Tokrat so predstavile novega člana skupine, 
harmonikarja Jožeta Šumaha. Za prelepimi ženskimi 
glasovi so na oder prišli Podkrajski fantje, ki ustvar-
jajo in nastopajo širom Slovenije in Evrope že od 
leta 1981. Kot zadnje je na oder voditeljica povabila 
vokalno skupino Rute iz Koroške, ki so zapeli nekaj 
znanih koroških pesmi.
Voditeljica Aleksandra je v svojem zaključnem go-
voru obiskovalcem sporočila veselo novico, da je 
Gaberčan Jan Pušnik, ki je že večkrat kot pianist 
nastopil na prireditvah Kulturnice Gaberke, 20. no-
vembra za izvedbo Koncerta za klavir Edvarda Gri-
ega s Simfoničnim orkestrom Radiotelevizije Slove-

nija (mentor prof. Hinko Haas) po sklepu komisije za 
umetniško dejavnost Akademije za glasbo Univerze 
v Ljubljani prejel Prešernovo nagrado AKADEMIJE 
ZA GLASBO UL za akademsko leto 2018/19. 
Nazadnje je na oder povabila predsednika Kulturni-
ce Gaberke Franca Šteharnika, moža, ki ga navdušu-
je to, da osrečuje ljudi, in obenem srčnega človeka, 
ki se trudi za kulturni razvoj Gaberk. Pozdravil je 
vse obiskovalce in gostujoče glasbenike ter se jim 
zahvalil za svoj prispevek Veselemu nedeljskemu 
popoldnevu. 

V novembrskem Listu je bila podrobneje opi-
sana zgodovina nastanka Vrsnakove kapele 
v Gaberkah in delovna akcija, ki jo je izvedla 
Kulturnica Gaberke, da je odstranila trnje, ki 
je kapelo preraščalo že dolga leta. Tokrat naj 
fotografije povejo več. 

Na sliki iz leta 1986 je bila kapela še zelo dobro 
ohranjena. Obdajali sta jo dve veliki jablani, v 
notranjosti je vidna cela vitrina s kipcem, sliko 
na desni strani in lesenimi vrati. Leta 2005 je bila 
v notranjosti vitrina še cela, viseli sta dve sliki, 
kipca ni bilo več, bil pa je obešen manjši križ. 
Jablani sta bili že posekani, pričelo jo je obrašča-
ti trnje.
Do novembra 2019 je bila kapela popolnoma 
preraščena s trnjem, le iz bližine so bili vidni 
obrisi zidov. 3. novembra smo člani Kulturnice 
v delovni akciji odstranili trnje okoli kapele. Kaj 
kmalu so si »novo odkrito« kapelo prišli ogledat 
tudi redni sprehajalci skozi spodnji del Gaberk. 
Po pregledu zidov smo našli tudi napis z datu-
mom in mogoče podpisom tedanjega lastnika.

V Zavodnjah nad Šoštanjem že skoraj petdeset let deluje kulturno 
društvo, ki si je nadelo ime po Ivanu Napotniku, ki se je v tem kraju 
tudi rodil. 
Kulturno društvo si prizadeva, da v kraju ne bi usahnila kulturna dejav-
nost, zato so vseskozi aktivni na tem ali onem področju. Zelo so ponosni 
na to, da nosijo ime po kiparju Ivanu Napotniku, ki se je na Zdovčevi 
domačiji rodil 12. decembra leta 1888. Napotnik velja še danes za enega 
najboljših slovenskih kiparjev. Oblikoval je kamen, bron, mavec in pred-
vsem les. 
Njegovi najštevilnejši kipi so ženske figure, svoj pečat pa je dal Napotnik 
tudi portretu. Pod cerkvijo sv. Petra in Pavla je obelisk, posvečen žrtvam 
1. svetovne vojne, ki so ga naredili po njegovih načrtih. V njegov spomin 
predsednik društva Bernard Roglšek vsako leto 12. decembra na Napotni-
kovem grobu na pokopališču v Podkraju prižge svečo in položi v njegov 
spomin šopek rož.

16. veselo 
nedeljsko 
popoldne v 
Gaberkah

Vrsnakova 
kapela 2. del

Spomin živi
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Veselo nedeljsko popoldne 2019, Gaberški cvet Foto A. Grudnik

Šaleška pokrajinska zveza pomaga mnogim sta-
rostnikom do boljšega življenja 
Na srečanju prostovoljcev, ki delujejo v okviru Ša-
leške pokrajinske zveze DU  (ŠPZDU) Velenje, 26. 
novembra v Velenju so se strokovnega dela, ki ga 
je izvedel Center za socialno delo Savinjsko-šaleška 
enota Velenje, udeležili vsi vključeni predstavniki 
tega projekta, predsednik Franc Vedenik in pod-
predsednica Vladimira Tisnikar ŠPZDU Velenje ter 
prva vodja vseslovenskega projekta pri Zvezi dru-
štev upokojencev Slovenije (ZDUS) Rožca Šonc. Pod 
vodstvom obeh predsednikov, Janka Zelcerja iz DU 
Šoštanj in Branka Dreva iz DU Ravne pri Šoštanju, 
so se z območja občine Šoštanj udeležili prostovolj-
ci, ki izvajajo projekt na tem območju. V projekt so 
vključena skoraj vsa društva naše pokrajinske zve-
ze. Od enajstih tega programa ne izvajajo le še pri 
DU Šmartno ob Paki, DU Pesje in Klubu upokojencev 
Gorenje. Starejši za starejše (SS) je projekt, ki ga je 
finančno podprla Evropska unija in ga delno finan-
cira skozi socialni sklad in nagrajeni projekt Zveze 
društev upokojencev Slovenije v letu 2018, vendar 
pa so sredstva za vse potrebe te pomoči v Slove-
niji nezadostna. Zato je treba neobhodno delovati 
v korist pomoči potrebnim starostnikom s številnimi 
prostovoljci, pretežno člani upokojenskih društev, ki 
so se v pilotni projekt že vključila ali pa to še načr-
tujejo. V Šaleški dolini to počnejo že od leta 2006, v 
letu 2019 pa je delovalo v tem kar 80 oseb, članov 
ŠPZDU Velenje. Vodje skupin – prostovoljci pri dru-
štvih usmerjajo svoje sodelavce in so v povezavi s 

pokrajinsko koordinatorko Slavko Mijoč, ta pa z vod-
jo koordinacije projekta SS pri ZDUS Šončevo.  
Potrebno je strokovno usposabljanje in informira-
nje o možnostih in novostih
Ker je potrebno začetno in kasneje dodatno strokov-
no izobraževanje ter usposabljanje, so tem ljudem 
namenjene različne delavnice. Eno takšnih je bilo tudi 
predavanje predstavnic CSD Savinjsko-Šaleške enote 
Velenje, Melite Fijavž in Urše  Antlej. Zbranim predstav-
nikom in sodelavcem projekta – prostovoljcem SS sta 
predstavili oblike socialnih pomoči, ki se lahko uveljav-
ljajo pri centru, s poudarkom na pomoči starejšim lju-
dem, predvsem materialne narave in pomoči na domu. 
O tem plemenitem poslanstvu in dragocenem delu 
prostovoljcev, ki je v Šaleški dolini zaživel med prvimi 
v Sloveniji, sta spregovorila Franc Vedenik in Rožca 
Šonc. Oba sta se zahvalila za prostovoljno, požrtvoval-
no delo in čut za ljudi v stiski, ki starejšim in obolelim 
članom lajšajo starostne tegobe v sodelovanju z vklju-
čenimi plemenitimi občani iz domačih društev upoko-
jencev. Ob tem so se vsi zahvalili Slavki Mijoč in še po-
sebej vsem vodjem (prostovoljkam – koordinatoricam) 

pri društvih ter posredno vsem sodelujočim društvom 
in njihovim aktivistom, ki pomagajo starejšim. 
župani treh občin sodelujejo, zatika se v občin-
skih uradih 
Kot je ob zahvali in izreku priznanj za delo omenjal 
predsednik Vedenik, bo morala v tem okviru nekaj 
več prispevati lokalna skupnost (torej Občine in Kra-
jevne skupnosti), v imenu katerih na nek način svoje 
plemenito poslanstvo izvajajo prav ljudje iz vrst upo-
kojencev, a nimajo zadostnih sredstev za materialno 
pokrivanje. Menil je tudi, da je čas, ko bi se morala 
vzpostaviti še boljša povezava med Občinami, CSD, 
ŠPZDU Velenje in društvi v obliki sistemske rešitve, 
kar v občinah Šmartno ob Paki, Šoštanj in MO Ve-
lenje na načelni ravni ter še posebej župani Janko 
Kopušar, Darko Menih in Bojan Kontič podpirajo, za-
staja pa uresničitev na ravni občinskih uradnikov. Da 
so ob omenjenih zahvalah prešli v prijetnejše zade-
ve in druženje, sta ob zaključku srečanja poskrbela 
glasbenik Jani Stopar in kvartet Podkrajski fantje.

Projekt Starejši 
za starejše  

jože MiKlavc  

Starejši za starejše so zaključili še eno uspešno leto plemenitega poslanstva.  Foto Jože Miklavc
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Vrsnakova kapela, 1986 Foto A. Grudnik
Vrsnakova kapela, 
november 2005 Foto A. Grudnik

Vrsnakova kapela, podpis Foto A. Grudnik Vrsnakova kapela, 2019 Foto A. Grudnik

Foto arhiv društva
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Dvorec Gutenbuchel – prelepi biser Šoštanja, ki 
zaživi v adventnem času še s posebno lepoto, si 
po mnenju mnogih zasluži še večjo pozornost.
Priložnost, da tudi MePZ Društva upokojencev 
Šoštanj malo pripomore k promociji tega, se je 
pokazala ob obisku 170 udeležencev strokovne 
ekskurzije Študijske skupine Spoznavajmo Slo-
venijo, ki deluje pri Univerzi za tretje življenjsko 
obdobje iz Maribora. Vodjo te skupine dr. Slavico 
Tovšak smo spoznali že pred leti na našem izletu v 
Mariboru. Strokovna ekskurzija je potekala v treh 
terminih. Ogledali so si znamenitosti Šoštanja in 
med njimi tudi dvorec Gutenbuchel. Pevke in pe-
vci MePZ DU Šoštanj smo pri vhodu v ta idiličen 
dvorec pričakali vse tri skupine obiskovalcev in jim 
pod taktirko naše pevovodkinje Metke Atelešek 
Oman z lepimi slovenskimi pesmimi priredili prisrč-
no dobrodošlico. Obiskovalci so bili navdušeni nad 
sprejemom in našim petjem, očarala pa jih je tudi 
čudovita razstava adventnih aranžmajev v dvorcu.
Dr. Slavica Tovšak, mentorica Študijske skupine 
Spoznavajmo Slovenijo pri Univerzi za tretje življen-
jsko obdobje Maribor, je o obisku Šoštanja zapisala:
»Kar 170 udeležencev Univerze za tretje življenjsko 
obdobje iz Maribora se nas je odločilo, da obišče-
mo Šaleško dolino in spoznamo kulturnozgodovin-
ske znamenitosti Šoštanja in okolice. 

V okviru programa, ki smo ga pripravili že na 
študijskih sestankih, smo si najprej ogledali Ter-
moelektrarno Šoštanj, kjer smo pod vodstvom 
strokovnih delavcev spoznavali vsakodnevni utrip 
delovanja elektrarne in postopek pridobivanja 
električne energije. Iz 127 m visokega objekta se 
je odprl čudovit pogled na Šoštanj, Družmirsko in 
Velenjsko jezero, Pusti grad, Uršljo goro ter venec 
predalpskih vrhov.
Kustosi velenjskega muzeja so udeležencem 
strokovne ekskurzije na zanimiv način predstavi-
li Muzej usnjarstva na Slovenskem v Šoštanju in 
vzpon ter zaton družine Vošnjak od leta 1788 do 
časa, ko je Tovarna usnja postala del stečajnega 
postopka.
V Vili Mayer smo se seznanili z usodo pomembne 
šoštanjske družine in dali vso priznanje vsem, ki so 
prispevali, da se je vila ohranila in dobila čudovi-
to vsebino z deli kiparja Ivana Napotnika. Več kot 
400 umetnin je dobilo imeniten prostor, kjer lah-
ko obiskovalec ob čudoviti razlagi g. Špele Poles 
spozna njegovo umetniško dušo. Posebno mesto v 
lepo urejenem občinskem objektu imata tudi zbirki 

vrtnarskega mojstra Alojza Kojca in domoznanska 
zbirka Zvoneta Čebula.
Za zaključek lepega dne v Šoštanju smo navdušeni 
Mariborčani doživeli še adventni trenutek v dvorcu 
Gutenbuchel, kjer sta nas najprej pozdravila neu-
morna Mateja Kumer, mag. arhitekture, in pred-
sednik mednarodne floristične organizacije Flo-
rint Simon Ogrizek, ki že peto leto razveseljujeta 
generacije s stvaritvami, ob katerih zastane dih. 
Nepozabni Mešani pevski zbor Društva upoko-
jencev Šoštanj pod vodstvom izjemne pevovod-
kinje Metke Atelšek Oman pa je pred dvorcem 
kar trikrat zapel čudovite pesmi, katerih krona je 
bila Šoštanjska himna. Tudi kulinarika šoštanjske 
doline je bila odlično predstavljena na Turistični 
kmetiji Apat.
‘Šoštanj je mesto, ki ga je vredno obiskati,’ smo 
bili enotni udeleženci Univerze za tretje življenjsko 
obdobje iz Maribora. Zaradi prijaznih ljudi in vse-
ga, kar lahko ponudi ta kraj ob reki Paki, ostane v 
neizbrisnem spominu in kliče po ponovni vrnitvi.«

Med vsakoletne aktivnosti Turističnega razvo-
jnega društva Raztok Šentvid spadajo tudi raz-
norazne delavnice.
Ker je čas adventa, smo tik pred prvo adventno 
nedeljo izvedli delavnico izdelovanja venčkov. 
Najzahtevnejša naloga je bila izdelava velikega 
venca, ki je bil izobešen na trgu v Šoštanju.
Pred društvom je še samo tradicionalni kolesarski 
vzpon na Sleme 31. 12. 2019, potem pa so letošnje 
aktivnosti društva zaključene.
Leto si bomo najbolj zapomnili po aktivnosti »Go-
zdnih mož«, ki so jih vabili skorajda v vse repub-
like bivše države.

MePZ DU Šoštanj 
na dvorcu 
Gutenbuchel s 
pesmijo pričakal 
obiskovalce 
Univerze za tretje 
življenjsko obdobje 
iz Maribora   

Venčki tudi v 
Šentvidu!   

ana RoTovniK 

-Th- 

Foto arhiv društva Raztok

Foto arhiv DU Šoštanj

V soboto, 23. 11. 2019, je bila v Ravnah pri 
Šoštanju v dvorani ReKS prireditev »Tu smo 
doma«, ki smo jo pripravili v Kulturno-ume-
tniškem društvu Ravne. Gre za vsakoletno 
prireditev društva, na kateri se predstavi 
prav z vsemi sekcijami. Letos smo jo zastavili 
malo drugače in odzivi po njej so bili izjemni.

V goste smo povabili pevko Tinkaro Kovač, 
aktualno zmagovalko letošnjega 39. festivala 
Melodije morja in sonca. Nastopila je na ura-
dnem delu prireditve, zapela pa tudi z Moškim 
pevskim zborom KUD Ravne in vokalno zased-
bo Planike. S harmonikarjem KUD Ravne je 
predstavila poletno uspešnico »Bodi z mano 
do konca«, ki jo je premierno za to prireditev 
priredil član društva. S svojo iskrenostjo, profe-
sionalnostjo in umetniškim pristopom je segla v 
srca gledalcev v dvorani. Gostili smo tudi odlič-
no Majo Oderlap, ki je z »Ravensko plehmuzko« 
zapela napitnico »Zato pa pijmo«. Obiskovalcem 

smo predstavili film »Tu smo doma«, v katerem 
smo posneli ravenske vrhove, znamenitosti in 
vse zaselke Raven ter se tako poklonili lepotam 
našega kraja. V sodelovanju z Zavodom za kul-
turo Šoštanj smo izdali letopis, v njem pa zbrali 
fotografije z vseh dogodkov, ki jih prirejamo 
skozi leto.
Po uradnem delu je sledila zabava za krajane, 
saj smo si želeli s prireditvijo pokloniti doma-
čemu kraju in našim sokrajanom. Zabavala sta 
nas ansambel Golte in Maja Oderlap. Priredi-
tev je zahtevala veliko truda, prostega časa in 
seveda dobre volje, saj delujemo v društvu vsi 
prostovoljno. Bila je poseben izziv, saj podobne 
prireditve v Ravnah še nismo pripravili, zato se 
za sodelovanje zahvaljujemo Krajevni skupnos-
ti Ravne, ki je dogodek podprla, in Športnemu 
društvu Ravne za pomoč pri organizaciji.
Leto zaključujemo uspešno, saj smo bili zelo ak-
tivni, polni elana pa ostajamo tudi v prihodnje. 
Društvo ima veliko podpornih članov, ki spod-
bujajo delovanje s svojimi svežimi idejami in 
pomagajo pri organizaciji večjih dogodkov. Če 
razmišljate, da je ponudbe, ki vam jo predsta-
vljamo skozi leto, dovolj tudi drugje, ali morda 
celo, da KUD Ravne ni posebno društvo, pomis-
lite znova: za razliko od mnogih v našem društvu 
sodelujejo in prevzemajo funkcije mladi, polni 
energije in idej; še več – mladi, ki so kljub svoji 
ambicioznosti in uspešnosti pripravljeni ostati 
na vasi in krepiti medsebojno povezanost. Tega 
pa danes ni tako preprosto najti! S projektom 
»Tu smo doma« smo napolnili dvorano do zad-
njega sedeža, povezali več generacij in izpeljali 
kulturno bogat program z gosti iz vse Slovenije. 
Hvala članom Upravnega odbora KUD Ravne in 
ostalim članom društva, ki so svoj program za 
nastop pripravljali več mesecev. Iskrena hvala 
prijateljem, ki so poskrbeli za scensko okrasitev 
dvorane, ozvočenje in pomagali pri organizacij-
sko-tehnični izvedbi.
Po dolgem času sem zopet začutil, da je na 
koncu vedno vse dobro. Dokler imaš okoli sebe 
take posameznike, se ne bojiš več, da bi pravi-
čen in lep svet izginil. »Tu smo doma« je kraj, 
kjer se začnejo sanje … 

KUD Ravne – »Tu 
smo doma« 2019

MaRKo poTočniK

Foto Rok Bačovnik

Foto Rok Bačovnik

Foto Rok Bačovnik Foto Rok Bačovnik

N A Š A  d r U Š t v A
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Projekt KOKCOP je namenjen spoznavanju 
nacionalnih in regionalnih jedi, gastronomske 
dediščine partnerskih držav, kot tudi predsta-
vitev Slovenske gastronomske dediščine, kul-
ture omizja in obedovanja, zlaganja serviet v 
različne vzorce za svečane pogrinjke, spozna-
vanja vin in kulture pitja, koktajlov in drugih 
mešanih pijač, kave in kavnih napitkov. 

V projekt so povezane partnerske države Poljska, 
Turčija, Romunija, Italija, Francija in Slovenija.

Dijaki bodo na tedenski delavnici po različnih dr-
žavah v spremstvu učiteljev pridobivali izjemne, 
neprecenljive izkušnje in strokovna znanja s pod-
ročja gastronomije, kot tudi spoznavali način živ-
ljenja in prehranjevanja tamkajšnjih ljudi. 

Poleg strokovnih znanj in spoznavanja kultur-
ne in gastronomske dediščine bodo dijaki ves 
čas obnavljali in dopolnjevali znanje tujega je-
zika − angleščine, izmenjavali izkušnje, kot tudi 
vzpostavljali nova meddržavna prijateljstva.

Vsaka država ima zastavljen zelo zanimiv in kva-
liteten program izobraževanja z vključevanjem 
strokovnjakov s področja gastronomije, kar je 
dodana vrednost pridobivanja znanj tega pro-
jekta. 

Projekt KOKCOP je na Poljskem potekal od 2. 
do 12. 12. 2019.

Po vrnitvi s tedenskega izobraževanja in delav-
nic v tujini je naloga udeležencev, da širijo pri-
dobljeno znanje znotraj razredov med dijake in 
profesorje in tudi zunanja predstavitev širši lokal-
ni skupnosti  v obliki organizacije dogodka, ki ga 
načrtujemo v decembru. Izbrali smo naslov:

KULINARIČNO DOŽIVETJE Poljska & Slovenija. 
Dogodek bo izveden v obliki hladno-toplega bife-
ja z željo in nalogo širjenja pridobljenega znanja. 

Šolski center Velenje je ponosen, da je del tako 
lepega in izjemnega projekta in da smo prav mi 
tisti, ki lahko zastopamo barve Slovenije, jo pred-
stavljamo in promoviramo. 

Štejemo si v čast, da nam je bila zaupana naloga 
izdaje knjige receptur vseh držav članic v pro-
jektu, ki bo prevedena v vse jezike članic držav 
EU, kot tudi fotografije, spletna stran, video filmi, 
e-Twinning (samo za učitelje). Cilj tega projekta 
je širjenje gastronomskih znanj in povezovanje 
mladih s široko paleto izkušenj iz različnih držav, 
kultur in doživetij. V tem šolskem letu (2019/20) 
bomo obiskali še Turčijo in Romunijo, v nasled-
njem šolskem letu (2020/21) pa so načrtovane 
Italija, Slovenija in čisto na koncu Francija. 

Veselimo se novih skupnih ustvarjanj.

Šola in vrtec
Projekt Kokcop MiRan papež in siMona poMpe

Š O L A  I N  v r t e c Š O L A  I N  v r t e c

Poljska, drugo delovno srečanje  Foto arhiv ŠCV

Starejši za starejše so zaključili še eno uspešno leto plemenitega poslanstva.  Foto arhiv ŠCV

Poljska, drugo srečanje Foto arhiv ŠCV

UTRINKI, UTRINKI, UTRINKI …                                                  UTRINKI, UTRINKI, UTRINKI …                                   UTRINKI, UTRINKI, UTRINKI … 
 
 

 

POGOVOR z gospo KLEMENTINO REDNAK MEŢNAR, 
vodjo bazarja  
 

 
 
Od kdaj je bazar kot dan dejavnosti na šoli in kako 
se je začel?  
Prvi bazar, organiziran pred dvanajstimi leti, je bil 
takšen, kot bo tudi letošnje leto. Začeli pa smo z njim že 
dve leti prej, a smo izdelke razstavili samo za ogled. 
Nato je prišla ideja s strani staršev in obiskovalcev, da 
bi z veseljem kupili izdelke, in tako smo začeli še z 
dobrodelnostjo ter prispevali v šolski sklad. 
Kdo na njem sodeluje? 
Na bazarju sodelujejo vsi učenci in učenke, učitelji, 
kuharice, hišniki, računovodkinje, pomagajo tudi starši, 
babice, dedki … Na nek način je to medgeneracijsko 
sodelovanje znotraj občine. 
Kaj je glavni namen bazarja? 
Glavni namen bazarja je, da se otroci srečajo z 
različnimi poklici (kot so npr. cvetličarstvo, 
slaščičarstvo, sirarstvo …) in da spoznajo, da lahko 
marsikaj ustvarijo ter naredijo sami, da ni treba vsega 
kupiti v trgovini. Hkrati se poskušamo obnašati tudi 
ekološko, ker veliko materiala recikliramo ali pa ga 
naberemo v naravi. 
Vaše mnenje o poteku in rezultatih bazarja. 
Meni je bazar kot otrok, ki ga vzgajam že dvanajst let in 
vanj vložim res veliko truda, energije in prostega časa. 
Plačilo za vse to dobim v iskricah otroških oči, ko 
ustvarjajo, se smejijo in sladkajo ter tudi, ko jim 
omogočimo dodatne dejavnosti, ki se financirajo iz 
šolskega sklada. 

MINI ANKETA  
Učenci v delavnicah so povedali … 
 
Kaj izdelujete v delavnici? 
Voščilnice in ptičke, Božičke iz papirja, božične palčke, 
napolnjene z rižem, piškote, obeske za jelko, podstavke, 
svečke, mah, venčke, marmelado, smrečice, snežake, 
pričeske. 

 
Kaj je tvoja naloga? 
Krožimo, zato vsak dela vse. Izdelke krasim z bunkicami, 
in s snegom. Gnetenje, izrezovanje testa z modelčki in 
mazanje testa z marmelado ali s čokolado. Lupljenje in 
rezanje jabolk, pisanje etiket. Pomoč mlajšim učencem. 

 
Kaj si boš od vsega v delavnici najbolj zapomnil/a? 
Izdelane ptičke in Božičke. Sodelovanje v skupini. 
Kako se naredijo keksi. Sladkarije. Merjenje letvic. 
Mlajše učence, ker jih vse zelo zanima. 

 
Doživljanje delavnice … 
Veselje. Božično razpoloženje. Lepo je, ker si med seboj 
pomagamo. Zanimivo, ker se učimo nove tehnike 
izdelovanja. Delovno vzdušje. 

V novinarski delavnici je nastala zgibanka o BAZARJU, 
zimi, decembrskih praznikih … Naredili smo jo osmošolci: 
Sara Zapušek, Emanuel Kumer, Lan Lenko, Svit Tajnik. 
Rene Pačnik in Bogdan Mirko Novak sta izdelala strip. 
Fotografirala je devetošolka Neli Komar. 

 

 

KJE?  
Na OŠ Karla Destovnika-Kajuha Šoštanj (v avli šole). 
KDAJ?  
V četrtek, 28. novembra 2019, s pričetkom ob 17. 
uri. 

 
 
 
Božični čarobni čas prinese 
 
Advent: štiri tedne pred božičem. 
 
Zadnja nedelja v adventu odnese 
 
Adventni venček. 

 
Roka ob roki, roka na roki, roka z roko, roka v roki … 
venček sreče prinese! 

UTRINKI, UTRINKI, UTRINKI …                                                  UTRINKI, UTRINKI, UTRINKI …                                   UTRINKI, UTRINKI, UTRINKI … 
 
 

 

SMREČICA Z GUMBKI SREČE  
 

 
 
Potrebujemo belo DAS MASO. 
 
Z valjarjem sploščimo kocko DAS MASE. 
Z nožem izrežemo obliko smrečice, s kovinskim modelom 
pa krogce, ki visijo s smrečice. 
S slamico izrežemo luknjice za obešanje (na smrečici in na 
vsakem krogcu, ki visi s smrečice). 
Z leseno špilo nežno narišemo vzorce v DAS MASO na 
smrečico in s pokrovčki flomastrov odtisnemo snežinke. 
Pritisnemo gumbke treh različnih barvnih odtenkov v 
smrečico in v krogce. 
Posušeno smrečico s tanko naravno vrvico povežemo s 
krogci. 
 
Za bazar so te smrečice izdelali učenci 1. d-razreda. 
 
 
UGANKE  
Rešitvi sta v zgibanki. 

 
Kaj nastopi vsako zimo, ko december se izteče in si 

vsi ljudje želimo zdravja ter miru in sreče?      

_____________ 

Zemljici trudni odejo bo stkala, prezeblim grmičem bo 

čepice dala. Gola drevesa bo v halje odela, zaspanim 

medvedom uspavanke pela. 

_____________ 

IZPOLNJEVANKA  
Kdor bo prvi prinesel pravilno rešeno izpolnjevanko 
gospe Vlasti Šuber, bo dobil čokoladico. 
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NAVPIČNO 
 
1 Prireditev, na kateri se prodajajo raznovrstni 
(podarjeni) izdelki, zlasti ročni, navadno v dobrodelne 
namene. 
3 Adventni … Na njem so štiri svečke. 
4 Ustvarjalne … 
6 25. decembra je … 
7 Na prvi strani zgibanke je … 
 
 
VODORAVNO 
 
2 Štirje tedni pred božičem. 
5 Tiskano delo z navadno kot meh pri harmoniki  
zloženimi stranmi. 
8 Za novo leto izrečemo … 

 
(zima) 

BOŢIČNA MARMELADA  
Devetošolci so v delavnici po tem kuharskem receptu 
skuhali božično marmelado.  

 
Sestavine: 1,5 kg jabolk, 1 limona, 0,5 kg želirnega 
sladkorja (3 : 1), cimet, mleti klinčki, limonina 
lupinica, kardamom (po želji), voda. 

Postopek 

Jabolka operemo, olupimo in narežemo na drobne 
kocke. Da ne porjavijo, jih pokapamo z limoninim 
sokom. Narezana jabolka zalijemo z malo vode in 
skuhamo. Dodamo dišavnice in vse zmeljemo v kašo s 
paličnim mešalnikom. Dodamo želirani sladkor, 
kuhamo še nekaj minut. Naredimo želirni preizkus. Z 
vročo marmelado napolnimo sterilne kozarce in jih 
dobro zapremo. Obrnemo jih narobe in pustimo, da 
se ohladijo. 

 

    ŢELJE … 
Srečno, 
za tisoče srečic, 
srečenosnih svetlih kometov, 
za bližnja srečanja z nami 
v orbitah srečnih planetov. 
 
Novo leto je kot 
bel, nepopisan list … 
Pobarvajte ga s sanjami, 
posujte z ljubeznijo, 
popišite z neverjetnimi dosežki 
in okrasite s čudeži. 
 
SREČNO 2020!                              (novo leto)                       
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Ko se leto obrne, se v vrtcu začnejo priprave 
na praznične dni. Ravno prazniki in običaji v 
mesecu decembru so tisti, ki jih otroci doživl-
jajo tako v vrtcu kot doma in so jim zato še bolj 
blizu.

V Vrtcu Šoštanj smo decembra vse prostore praz-
nično okrasili. Postavili smo ledene dežele, kjer 
živijo palčki, snežaki in živali. Zjutraj, ko so otroci 
prihajali v vrtec, so prostore osvetljevale lučke, v 
ozadju pa so nežno donele pesmi o zimi in praz-
nikih. Pri okrasitvi so sodelovali tudi otroci, saj 
so slikali in risali risbice ter izdelovali praznične 
okraske, ki smo jih nato razstavili in z njimi okrasili 
vrtec.
Najmlajši otroci so iz slanega testa izdelali okraske 
in jih obesili na našo skupno smreko. Ob smreki smo 
se dobili vsako jutro, se pogovarjali o praznikih, pre-
birali knjige, peli pesmi o zimi in dedku Mrazu in se 
družili. In prav druženje je tisto, kar smo poskušali 
otrokom približati in poudariti, kako pomembno je, 
da se imamo radi in da si pomagamo.
Zato smo v tem času v vrtcu gostili kar nekaj gos-
tov, ki so nam s svojimi instrumenti, petjem in glas-
bo pričarali dopoldneve še bolj praznične in nam 
omogočali, da smo se družili in veselili. Praznični 
čas smo obogatili tudi z drobnimi pozornostmi, 

kot so voščilnice, ki so jih otroci izdelovali sami. 
Prisrčne misli, dobre in iskrene želje smo pošilja-
li iz igralnice v igralnico in si zaželeli, da bi bilo v 
novem letu vse dobro. Voščilnice so otroci podarili 
tudi staršem.
Nekaj posebnega v teh prazničnih dneh je bil tudi 
prihod dedka Mraza. Kar nekaj časa smo se pri-
pravljali na ta dogodek, se o tem dobrem možu 
pogovarjali in ga spoznavali preko zgodb, pesmi in 
slik. Na prireditvi so si otroci ogledali predstavo, v 
kateri je dedek Mraz izgubil rokavičko, živali pa so 
v njej našle toplo zavetje. Seveda pa je Dedek ro-
kavico potreboval na svoji poti obdarovanja otrok, 
zato je živalim podaril tople šale. Tudi otroci so 
dobili darilo in dedku Mrazu za zahvalo zapeli kar 
nekaj pesmi.
V decembrskih dneh smo se imeli zelo lepo, ves 
čas pa smo nestrpno pričakovali prihod praznikov v 
krogu svojih družin.

Praznični dnevi so kot zatočišče, kot tisti mirni 
kotiček, ki ga vztrajno iščemo skozi vse življenje. 
Pridejo s tihim pišem vetra, nas milo pobožajo in 
ostanejo ravno prav dolgo, da se umirimo, us-
tavimo vedno hitrejši korak in se zazremo vase 
ter drug v drugega. 
To je čas, ko vsi začutimo, da sreča ni pozabljena 
in da nam ljubezen in mir polnita srce, dobrota pa 
steguje svoje roke. 
December je že sam po sebi mesec pričakovanja. 
Mesec čudežnih, čarobnih trenutkov in bleščečih 
okraskov na vsakem koraku. Če temu dodamo še 
zanimive dejavnosti in skupna druženja, je lahko še 
lepši. V Vrtcu Šoštanj smo poskrbeli, da so bili de-
cembrski dopoldnevi res praznično obarvani. Poleg 
dejavnosti, ki jih vzgojiteljice skrbno načrtujemo, 
smo v vrtec povabili tudi številne goste, ki so nam na 
zanimiv način približali svoje spretnosti in talente.
Gostili smo bobnarja g. Davida Slatineka in kitarista 

g. Simona Goriška, ki sta nam z igranjem na instru-
menta polepšala dopoldan. Ob zvokih ansambla 
Tapravi faloti smo uživali v petju in plesu. Obiskali 
so nas profesorji glasbene šole Fran Korun Koželjski 
in njihov kvintet trobil, ki so nam predstavili celo pa-
leto instrumentov in ob njihovem igranju je zaigralo 
tudi naše srce. Uživali smo ob poslušanju pevke ge. 
Aleksandre Cavnik in ob gledanju baletne predsta-
ve. Obiskali smo tudi Vilo Mayer, kjer smo si ogle-
dali predstavo gledališča Kamišibaj. Seveda pa nas 

je obiskal tudi dedek Mraz, ki smo ga pričakali na 
posebnem prazničnem večeru skupaj s starši.
Ja, res je. Veliko smo se igrali, peli, plesali in se 
zabavali. Vzeli smo si čas za druženje in tkanje 
ter utrjevanje prijateljskih vezi, ki nam bodo lepa 
popotnica za nadaljevanje in uresničevanje novih 
izzivov in idej, ki nam jih v našem vrtcu nikoli ne 
zmanjka.

V enoti Mojca v Gaberkah smo imeli ves mesec 
december praznično obarvan. V vseh igralnicah 
so si otroci z vzgojiteljicami pripravili svojo de-
koracijo. 
Vsi skupaj smo okrasili veliko smreko, ki krasi naš 
vhod. Starejši otroci so 5. 12. 2019 nastopali na 
Miklavževanju v Gaberkah. Pripravili so praznične 
luči, ki so krasile oder. Zapeli so nam dve pesmici in 
z deklamacijo priklicali svetega Miklavža. Naslednji 

dobri mož, ki nas je obiskal v vrtcu, pa je bil de-
dek Mraz. Vzgojiteljice, otroci in starši smo se ga s 
prazničnimi lučmi odpravili iskat. Ko smo ga našli, 
smo mu zapeli nekaj pesmi, nato pa je obdaril in 
razveselil vse otroke. Potem smo skupaj plesali in 
rajali, nato pa počasi odšli domov. 13. 12. 2019 so 
starejši otroci sodelovali pri kulturnem programu, ki 
ga organizira Rdeči križ. Otroci so zapeli dve pesmi 
in odplesali Ples peričic. S svojim nastopom so raz-
veselili vse navzoče. V tem mesecu smo se v enoti 
veliko družili in rajali, imeli pa smo tudi različne gos-
te. Povabili smo harmonikarja, ki nam je predstavil 
harmoniko in nato zaigral različne pesmi, ki smo jih 
z veseljem zapeli, potem pa je sledilo rajanje. Obi-
skala nas je tudi cvetličarka, ki nam je pomagala 
pri izdelovanju prazničnih aranžmajev iz naravnih 
materialov.

Prazniki v vrtcu

Čarobnost 
prazničnih dni v 
našem vrtcu

Praznični 
december v 
Gaberkah

daMjana sečKi

jasMina sTRopniK

špela Božič

Foto arhiv Vrtca Šoštanj

Foto arhiv Vrtca Šoštanj

Foto arhiv Vrtca Šoštanj

amadeja kompRej beRce

Prelestno mladenko, ki ji že mesece dvori, 
Gorenjec končno pregovori, da se usede v 
njegov avto in se zapeljeta na izlet. Po krajši 
vožnji ustavi vozilo v senci mogočne hrastove 
krošnje, jo prime za roke in jo pogleda globoko 
v oči. Dekle zadrhti. Srce ji začne hitreje utripati 
in mladenič ji zašepeta v uho:
»Ni mi lahko, toda nekaj te moram vprašati.«
Ona vsa raznežena in v pričakovanju: »Naj ti ne 
bo nerodno, kar vprašaj me.«
On: »Ali boš kaj primaknila za bencin?«

Kilometre in kilometre se pelje zakonski par po 
ogorčenem prepiru brez besed skozi deželo.
Končno prispeta na neko kmetijo, kjer 
zagledata, kako se par svinj valja v gnoju.
»Tvoji sorodniki?« zajedljivo vpraša žena.
»Ja,« odgovori mož, »tast in tašča.«

Nad afriškim pragozdom je eksplodiralo letalo 
in treščilo na tla. Mali kanibalček je tekel na kraj 
nesreče, toda mama ga je zadržala:
»Počakaj malo, zdaj so še prevroči!«

VODORAVNO
2. Sedanjost
4. Drog luknjač
6. Metrični poudarek
9. Del verige
10. Obložen kruhek
11. Naš biatlonec (Jakov)
14. Plačilo za delo ene ure
15. Skupina žuželk

16. Oranje
18. Stalno najeta ženska za delo na kmetiji
20. Slovansko drevo
22. Gospa v Dalmaciji
25. Radij
26. Odtenek, različica
28. Izdelovalec, kreator
30. Vnos lastnosti okolja v lastno osebnost
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NAVPIČNO
1. Ameriški astronavt (Stuart)
3. Zimzelen grm z jagodami
5. Nosilec vlečke
7. Obžalovanje
8. Sredstvo za jedkanje
12. Nekdanje papeževo pokrivalo
13. Jakob Aljaž
17. Prostor z ojačevalnimi napravami
19. Skupina potujočih trgovcev ali drugih potnikov
21. Prebivalec Loke
23. Praznina, prazen prostor
24. Dvojica
27. Glasbena skupina v Zasavju
29. Kitajski sadež
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